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ANALIZA, AUDITARE SI CERTIFICARE ENERGETICA

OBIECTIV: LEXTINDERE, REABILITARE SI DOTARE SCOALA
SCHINENI”

BENEFICIAR: UAT COMUNA SASCUT

AMPLASAMENT: Com. Sascut, Str. Mihai Eminescu, Nr.35, NC:60069,

Sat Sascut, Jud. Bacau

NOTA DE PREZENTARE

Prezenta documentatie s-a efectuat avand la baza urmatoarelor acte normative:

Legea nr. 372 din 13/12/2005 privind performanta energetica a cladirilor, republicatd in
Monitorul Cficial al Roméniei, Parteal,nr.764/30.09.2016

Legeanr.10/1995 privind calitatea in constructii, republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare, Monitorul Oficial al Romaniei, Partea |, nr.765/30.09.2016

Ordinul MDRAPFE nr.2641/2017 privind modificarea si completarea reglementarii tehnice
"Metodologie de calcul al performantei energetice a cladirilor”, aprobata prin Ordinul
ministrului transporturilor, constructiilor si turismului nr. 157/2007, publicat in Monitorul
Oficial al Roméniei, Parteal,nr.252/11.04.2017

HG348-93 privind contorizarea apei si a energiei termice la consumatorii urbani, institutii si
agenti economici.

MC001 —-1,2,3/2006 Metodologie de calcul al performantei energetice a cladirilor.

MC001 —4, 5 /2009 Metodologie de calcul al performantei energetice a cladirilor.

C 107 / 2005 - Normativ privind calculul termotehnic al elementelor de constructie ale
cladirilor.

Ordinul MDRT nr. 2513 /2010 privind modificarea Reglementarii tehnice "Normativ privind
calculul termotehnic al elementelor de constructie ale cladirilor, indicativ C 107-2005”
Ordinul nr. 386/2016 pentru modificarea si completarea Reglementarii tehnice "Normativ
privind calculul termotehnic al elementelor de constructie ale cladirilor”, indicativ C 107-
2005

SR EN 1SO 13790:2004 - Performanta termicd a cladirilor. Calculul necesarului de energie
pentru incalzire.

SR 4839-1997 Instalatii de incilzire. Numarul anual de grade-zile.

SR 1907/ 1-1997 Instalatii de incilzire. Necesarul de caldura de calcul. Prescriptii de calcul.
SR 1907/2-1997 Instalatii de incdlzire. Necesarul de cdldura de calcul. Temperaturi

interioare conventionale de calcul.
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STAS4908-85 Cladiri civile, industriale si agrozootehnice. Arii si volume conventionale.
I5-10 Normativ pentru proiectarea, executarea si exploatarea instalatiilor de ventilare si
climatizare.

19-94 Normativ pentru proiectarea si executareainstalatiilor sanitare.

[13-2015 Normativ pentru proiectarea, executarea si exploatarea instalatiilor de incalzire
centrala.

Solutiile propuse in prezenta documentatie sunt solutii de principiu si au caracter de recomandare,
oportunitatea acestora justificandu-se si prin prisma unor investitii initiale minime. Astfel, in limita
resurselor financiare disponibile si cu acordul unui auditor energetic, la elaborarea urmatoarelor
faze de proiectare pot fi propuse solutii diferite de cele propuse prin prezenta, care sa conduca la
performante energetice In conformitate cu prevederile normative sau superioare valorilor normate.
Cresterea eficientizarii energetice va conduce la crestea calificativului cladirii acordat prin
certificatul energetic.

fntocmit,
Auditor energetic AE I

ing. Bunea G. Gabriel
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1. ANALIZA TERMICA SI ENERGETICA

1.1. PREZENTARE GENERALA A OBIECTIVULUI ANALIZAT

Corpul de cladire, cu destinatia de Scoala este amplasat in intravilanul Com. Sascut, Str. Mihai
Eminescu, Nr.35,NC:60069, Sat Sascut, Jud. Bacau

Elemente de alcatuire arhitecturala

e (ladirea: Scoala

e Amplasament: Com. Sascut, Str. Mihai Eminescu, Nr.35, NC:60069, Sat Sascut,
Jud. Bacau

e Anul construirii: 1960
Cladirea este orientata cu fatada principala spre: Sud-Est
Constructia are regim de inaltime: P

Suprafata construita 132.00 [mp]
Suprafata desfasurata 132.00 [mp]
Suprafata utila 107.32 [mp]

Structura de rezistenta
Imobilul este compusa dintr-un singur tronson, datand din anul 1960, cu regim de inadltime,

parter, cu o suprafata construita cumulata de 132.00 m.
Suprastructura este realizata cu pereti structurali de zidarie plina presatd, cu elemente de
confinare din beton armat orizontale - centuri si grinzi. Peretii structurali au grosimea de 45.00 cm.
Planseul de peste parter este realizat din lemn si descarca prin intermediul grinzilor dinlemn

pe peretii de zidarie.

Acoperisul este de tip sarpantd, alcituit din lemn rotund de foioase cu imbinari metalice
sporadice - scoabe, cu descircari prin intermediul popilor. Invelitoarea corpului de scoali este din
tabla. Descarcarea apelor meteorice se face necontrolat, intrucat cladirea NU prezinta burlane si
jgheaburi.

Din punct de vedere functional, cladirea addposteste 2 sdli de lectura,un de hol de acces si 0
un grup sanitare pentru persoane (nefunctional)
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Finisaje

Finisajele sunt cele uzuale:

- la exteriortencuiala exterioara de culoare galbena ce prezinta urme de imbatranire si uzurj,
invelitoaretablafarajgheaburi si burlane din tabla.

- la interior: tencuieli devar,culoarealb si linoleum pe holuri.

Analizand cladirea atat in ansamblu cat si in detaliu precum si comparativ cu actualele
prevederi referitoare la siguranta in exploatare, economia de energie, igiena si confortul ocupantilor
se pot constata urmatoarele:

- cladirea nu are un grad de izolare termica ridicat: termoizolatia peretilor, placilor
superioare siinferioare lipseste;

- degradari substantiale la nivelul pardoselilor

- degradari ale tamplariei interioare;

- degradari ale finisajelor exterioare: exfolieri si desprinderi de tencuieli,

- degradari ale elementelor accesorii invelitorii: burlane si jgheaburi;

- tampldria nu are proprietati termoizolatoare;

- structuradin lemn asarpantei nu a fost tratatd ignifug si nici Impotriva organismelor;

- Invelitoarea are un aspect estetic nesatisfacdtor cu un grad ridicat de degradare.

Iniltimea liberi a nivelului este de cca. 3.40 [m]
Corespunzator prevederilor C107/3 - 2005 amplasamentul este situat in zona climatica Ill,
caracterizata prin valori ale temperaturii exterioare de calcul te = - 18°C.

Elemente de izolare termica

Inchiderileperimetrale sunt realizate din zidirie ciramida plind si mortar pe bazi de var avand
grosimi de 45.00 cm (25cm) pentru peretii cladirii si de 25 cm la interior. Nu exista straturi
termoizolatoare care au punti termice importante:
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- orizontale (In dreptul planseului de acoperis, a soclului precum si in jurul golurilor de

tamplarie);

- verticale (in dreptul colfurilor iesind, a intersectiilor peretilor exteriori cu cei interiori).
Atat planseul superior cat si cel inferior nu prezinta straturi cu proprietdti performante din
punct de vedere al izolarii termice, izolatia termica fiind insuficienta.

Tampldria exterioara este una dubla din lemn, fara performante termoizolatoare.

Date privind instalatiile
Instalatia de incdlzire a cladirii este asiguratd prin intermediul unor sobe de teracota care

functioneaza cu combustibil solid, ladata inspectiei acetea erau dezafectate

Instalatia pentru prepararea a.c.m.
Cladirea nu are grupuri sanitarein interiorul acesteia. Nu sunt puncte de consum apa calda

Instalatia electricd se realizeazad cu lampi incandescente (corp vechi) aflate in stare uzurd,
insumand o putere total instalata de 416 W.

Nr. | Tip corp deiluminat Putere/ Nr. Puterea
crt. elem. buc. termica
totala
PARTER
1. Becuri incadescente 26W 26 W 16 416 W
TOTAL 416 W

Analiza, auditare si certificare energetica
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Instalatia de ventilare si climatizare

Seimpuneun consum virtual deenergieelectricapentru cladiri nerezidentiale (conf.prevederi
MCO001,cap 5.3

Concluzii

Investigatiile realizate pe teren si documentatia cladirii au evidentiat un grad de confort si
protectie termicd redus, in raport cu exigentele minime actuale de confort higrotermic.

In consecintd, se impun mdsuri de protectie termicd suplimentard, precum si reabilitarea si
modernizarea instalatiilor.

Clima

Clima prezinta un caracter continental pronuntat, fiind influentata de masele de aer cu provenienta
rasariteana. Vara predomina timpul secetos cu temperaturi ridicate, iar iarna se simte din plin efectul
maselor de aer venite dinspre nord si nord-est, regiunea fiind frecvent bantuita de viscole. Secetele,
brumele tarzii de primavara si timpurii de toamna, aversele de ploaie Tnsotite de caderi de grindina,

completeaza trasaturile regimului climatic continental specific.

Date climatice pentru Galati, Romania (19611880} [ascunds]|
Luna lan Feb Mar | Apr | Mai | I Anual

Maxima medie °C (*F)

o il X o 25 40 108 53 02 105
Media zilnic °C (°F) e oo ez ‘ 514 : @2 (509)

Minima medie °C (F) o =2 il

02 80
(324) “28)

Minima istorica °C (°F) [z i?)
27 38 51 &8 48 46 2
(1.08) (1.5)

Precipitatii mm (inches)

Zépadi cm (inches)

Umiditate [%]

Nr. de zile cu precipitatii (2 1.0 mm)

Ore insorite 7 g 1937 2369

ursa r. 1: NOAA' Deutscher Wetterdienst (umidity, 197319921171
Sursa rr. 2: Romanian National Statistic Insttute (eatremes 190120001

> valori aletemperaturilor de calcul pentruiarna,te - cf. Mc001/6-2013: zona Ill —-18°C;

Corespunzator prevederilor C107/3 - 2005 amplasamentul este situat in zona climatica III,
caracterizata prin valori ale temperaturii exterioare de calcul te = - 18 °C.

Temperaturi medii lunare multianuale la nivelul tarii*

Mean manthly temperature
January 1961 - 1990

T ¥ = Mean monthly temperature
July 1961 - 1990
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Mean precipitation amount.
January 1961 - 1950

! Mean precipitation amount
July 1961 - 1990

mm Co)
»1500 S
12511500
100.1- 125.0|
80.1-1000
80.1-90.0 |

70,1-800
60.1-700
501-600
401500
301-400

P o

\cousTANTA

. o . 4 (o '
g

R ——

Viteza medie de referinta a vantului

[m/s]
04
. /.—\.—_*J—.\—;__-\//‘\.
02 —]
01 —
—a—v [m/s] 00 ' ' ' + + ' ' ' ' ' + :
lan Feb Mar Apr Mai lun lul Aug Sep Oct Noi Dec
v [m/s] 2.7 36 3.4 35 37 2,8 27 20 2.5 3.2 3.4 2.7
[°c] Temperatura exterioara - Temperatura lunara maxima
40,0
30,0

200 / —
10,0
e Bext[C) / \
0,0 H ' ' ' . : ' : ' '

lan Feb Mar Apr Mai lun lul Aug Sep Oct Noi Dec
Bext [°C] 0.0 23 6.9 13.2 20,0 232 25,8 24,9 19,1 13.9 8,0 il
B extmaxm [°C| 121 16,6 22,2 251 30,4 32,4 355 33,0 29,3 26,1 215 16,2

Umiditate relativa

[%]
100,0
20,0
i M
400 o
20,0
—=— ¢ [%] 00 : . : : ; : : : : . : ;
lan Feb Mar Apr Mai lun lul Aug Sep Oct Noi Dec
@ [%] 80,1 719 636 56,4 50,0 52,6 52,2 53,0 63,1 66,9 79,1 78,7
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[W/m?]
—4—15[W/m?  700,0
—a— 1 5V W,
wi/m? e
——| V [W/m?]
500,0
1 NV [W/m?]
—%—1 N [W/m?] 4000

—i— | NE [W/m?] 3000

—m—1 E[W/m?]
200,0
1 SE [W/m?]

—— 1 0 [W/m3 100,0

Intensitatea radiatiei solare

Series " V [W/m®]" Paint "lul"
Value: 235,6

—

1 d [W/m?] 00

lan Feb Mar Apr Mai lun lul Aug Sep Oct Noi Dec

I 5 [Wim? 2951 | 3232 | 358,0 | 3214 | 304,7 | 2734 | 3123 | 3392 | 3216 | 3294 | 2557 | 2334

I sv [Wim?] 2350 | 250,8 | 276,3 | 275.8 | 282,2 | 257,7 | 2834 | 288,3 | 271,0 | 256,1 | 2061 | 189.7

I v [Wim?] 1204 | 146,2 | 1753 | 206,7 | 2318 | 2245 | 2356 | 2208 | 191,0 | 1522 | 1091 | 94,7

I NV [W/m?] 593 | 823 | 995 | 1335 | 1533 | 1641 | 1629 | 1446 | 1143 | 833 | 490 | 398

I N[Wim?] 593 | 803 | 918 | 1179 | 1275 | 1476 | 1444 | 1258 | 1013 | 773 | 464 | 391

I NE [Wim?] 614 | 86,9 | 1243 | 1772 | 2225 | 256,0 | 263,8 | 210,5 | 1400 | 900 | 477 | 397

I E[W/m3 1106 | 1574 | 2266 | 2708 | 3245 | 3479 | 3758 | 3242 | 2260 | 1693 | 943 | 769

T SE [W/m?] 2192 | 262,0 | 3241 | 3227 | 3441 | 3404 | 3809 | 3686 | 2949 | 2737 | 1865 | 1646

I 0[Wim? 1354 | 2114 | 3197 | 4167 | 5375 | 5564 | 5911 | 4953 | 3611 | 2492 | 1351 | 102,7

Id[Wim? 76,0 | 1017 | 1142 | 1401 | 1381 | 1558 | 1555 | 1481 | 1223 | 1014 | 611 | 543
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1.2. FISA DE ANALIZA TERMICA A CLADIRII

1. CONSTRUCTII

Cladirea: Scoala

Adresa: Com. Sascut, Str. Mihai Eminescu, Nr.35,NC:60069, Sat Sascut, Jud. Bacau
Beneficiar: UAT COMUNA SASCUT

Data elaborare audit: Martie 2024

Auditor energetic: ing. Bunea G. Gabriel

Destinatia principala a cladirii:

O locuinte O birouri O spital
O comert O hotel O autoritati locale
scoala O cultura O alta destinatie:

Zona climatica in care este amplasata cladirea: |1l (T.=—-18°C)
Regimul de inaltime al cladirii: P
Anul constructiei: 1960

Structura constructiva:

ziddrie portanta O cadredin beton armat
O pereti structurali din beton armat O stalpi si grinzi
O diafragme din beton armat O schelet metalic

Existenta documentatiei constructiei si instalatiei aferente acesteia:

partiu de arhitectura pentru fiecare tip de nivel reprezentativ - releveu
sectiuni reprezentative ale constructiei

detalii de executie

planuri pentru instalatia de incélzire interioara

schema coloanelor pentru instalatia de incalzire interioara

planuri pentru instalatia sanitara

OO0OD0OXKX

Gradul de expunere la vant:
[ adapostita moderat addpostita [ liber expusa (neadapostita)

Starea demisolului/subsolului tehnic al cladirii:

O uscat si cu posibilitate de acces la instalatia comuna

O uscat, dar fara posibilitate de acces la instalatia comuna

O inundat / inundabil (posibilitate de refulare a apei din canalizarea exterioara)

nu este cazul
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Plan de situatie / schita cladirii cu indicarea orientarii fata de punctele cardinale

EXTINDERE, REABILITARE 5| DOTARE SCOALA
SCHINEHL COM. SASCUT. JUD. BACAL
| SUPRAFATA CONSTRUITA 21240 mF |

Orientarea fatadei principale este considerata catre Sud - Est.

Identificarea structurii constructive a cladirii in vederea aprecierii principalelor
caracteristici termotehnice ale elementelor de constructie din componenta anvelopei cladirii: tip,
suprafata, straturi, grosimi, materiale, punti termice.

Pereti exteriori supraterani

Straturi componente
PE . Suprafatd | (i >e) Coeficient
Descriere . )
1 (m2) . Grosime | reducere (R/R)
Material
(m)
Tencuiala interioara 002
1 | Pereteexterior NE 4930 | Zidarie cardimidaplina | 040 0.774
Tencuiala exterioara 0.083
Tencuiala interioara 002
2 | Pereteexterior SE 37.24 Zidarie caramida plina 040 0816
Tencuiala exterioara 0.03
Tencuiala interioara 002
3 | Pereteexterior SV 4267 Zidarie caramida plina | 040 0748
Tencuiala exterioara 0.03
Tencuiala interioara 002
4 | Pereteexterior NV 37.32 Zidarie caramida plina 040 0825
Tencuiala exterioara 0.03

Suprafata peretilor exteriori opaci: 166.53 m2

Stare: buna [ pete condens O igrasie
Starea finisajelor: O buna tencuiala cazuta partial sau total
Tipul si culoarea materialelor de finisaj: conform pct. 1.1
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Elemente de umbrire a fatadelor: nu este cazul

Placa inferioara - pe sol

. Suprafata Straturi componente (i > e) Coeficient
Pl Descriere . .
(m2) Material Grosime (m) reducere
Linoleum 0.002
Placab.a. 0.10
1. Planseu pe sol 132.00 Balast 0.10 0.860
Pamant strat 1 3.00
Pamant strat 2 4.00
Placa superioara 1 (planseu din beton)
. Suprafata Straturi componente (i —>e) Coeficient
Fe DESEAICHS (m2) Material Grosime (m) reducere
Amestec vegetal 0.15
Scandura 0.025 0964
1. | Planseu superior 132.00 Grinzi din lemn si 010 '
spatiu liber ]
Scandura 0.025
Acoperis tip sarpanta
Stare: buna O deteriorata
O uscata O wumeda
Ultima reparatie: O<1an O 1-2ani
O2-5ani X >5ani
Ferestre / usi exterioare
FE / . . R ‘i Suprafata Grad de Prezenta
UE Descriere Tipul tamplariei [m] ST obloane
1. TE Nord-Est lemn, dubla -
neetans nu exista
2. TE Sud-Est lemn, dubla 5.93
3. TE Sud-Vest lemn, dubla 6.63
neetans nu exista
4. TE Nord-Vest lemn, dubla 5.86
Suprafata tamplarie: 18.42 m2
Starea tamplariei : O bung;
[0 evident neetansa;
fara masuri de etansare;
O cu garnituri de etansare;
O cumasuri speciale de etansare.
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Elementele de constructie mobile din spatiile comune

Usa de intrare in cladire:

[0 Usa este prevazuta cu sistem automat de inchidere si sistem de siguranta (interfon, cheie);

Usa nu este prevazuta cu sistem automat de inchidere, dar sta inchisa in perioada de neutilizare;
[0 Usa nu este prevazuta cu sistem automat de inchidere si este lasata frecvent deschisa in perioada
deneutilizare.

> Ferestre de pe casa scarilor: starea geamurilor, a tamplariei si gradul de etansare:

YV V VYV

O Ferestre/usi in stare buna si prevazute cu garnituri de etansare;
Ferestre/usi in stare buna dar neetanse;
O Ferestre /usi in stare proasta, lipsa sau sparte.

Caracteristici ale spatiului incalzit:
Aria utila: 107.32 m2

Aria utila incalzita: 107.32 m2

Aria construita desfasurata: 132.00 m2
Volumul incalzit: 364.88 m3

iniltimea medie a unui nivel: 3.40 m

2. INSTALATII
2.1. DATE PRIVIND INSTALATIA DE INCALZIRE INTERIOARA

e Sursade energie pentru incalzirea spatiilor:

Sursa proprie cu combustibil solid;
[ Centrala termica de cartier;

[J Termoficare —punct termic central;
[J Termoficare —punct termiclocal;
[ Alta sursa sau sursa mixta.

o Tipul sistemului de incalzire:

incilzire locali cu sobe;

[ Incilzire centrali cu corpuri statice;

[ incilzire centrali cu aer cald;

O Incilzire centrali cu plansee incilzitoare;
[ Altsistem de incalzire: ...

o Date privind instalatia de incilzire locala cu sobe:

Numarul sobelor: 2
Tipul sobelor: teracotd, cu acumulare de caldura, 60x110x230 cm

2.2. DATE PRIVIND INSTALATIA DE APA CALDA MENAJERA

o Sursade energie pentru prepararea apei calde menajere:

Sursa proprie cu: energie electrica;
[ Centrala termica de cartier;

] Termoficare — punct termic central;
] Termoficare —punct termiclocal;
[ Alta sursa sau sursd mixta;

Analiz3, auditare si certificare energetica ANALIZA TERMICA S ENERGETICA
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o Tipul sistemului de preparare a apei calde menajere:
] Din sursa centralizata;
[ Centrala termica proprie;
[J Cu schimbator de caldura (cu placi);
Preparare locala cu aparat de tip instant a.cm.;
[ Preparare locala pe plit3;

e Punctede consum - a.c.m. / a.r.: -/-

e Numarul de obiecte sanitare pe tipuri:
Lavoare -
Vase WC/ Pisoare -
Dusuri -
Spalator -

e Racord la sursa centralizata de caldura: © .....

e Conducta de recirculare a a.c.m.:
] functionald, [ nu functioneaza, X nu exista

e Contor de caldura general: Nu este cazul

e Debitmetre la nivelul punctelor de consum:
nu exista, [ partial, [ pestetot

2.3. DATE PRIVIND INSTALATIA DE CLIMATIZARE
- Nu existd
24.DATE PRIVIND INSTALATIA DE VENTILARE

Se impune un consum virtual de energie electrica pentru cladiri nerezidentiale (conf.
prevederi MC001,cap 5.3

2.5. DATE PRIVIND INSTALATIA ELECTRICA

Instalatia electricd pentru iluminat se realizeaza cu neoane economice, aflate in stare uzurg,
insumand o putere total instalata de 416 W.
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1.3. RAPORT DE REZULTATE — CLADIREA EXISTENTA

Adresa imobil: Com. Sascut, Str. Mihai Eminescu, Nr.35, NC:60069, Sat Sascut, Jud. Bacau

Modulul I - Determinarea consumului anual de energie pentru incalzire

¢ Regim de inaltime: P

e Aria desfasurata construita: Aq= 132.00 m?2

e Suprafata utild a spatiilor incalzite: Ainc=107.32 m2

e Volumul incalzit: V =364.88 ms3

e Ratadeventilare aspatiilor: na=087 h-1

e Suprafete exterioare ale elementelor de anvelopd, S, conform tabel:

> Elemente spreexterior:
Elementul de constructie Simbol S [m3
TE Nord Est TE -
TE Sud Vest TE 5.93
TE Sud Est TE 6.63
TE Nord Vest TE 5.86
Pereti ext Nord Est PE1 49.30
Pereti ext Sud Vest PE1 37.24
Pereti ext Sud Est PE1 42.67
Pereti ext Nord Vest PE1 37.32
TOTAL - 184.95
Elementul de constructie Simbol S [m3
Placa pe sol Pl 132.00
TOTAL - 132.00
» Elemente spre spatii secundare:

Elementul de constructie Simbol S [m3
Planseu superior din lemn. spre pod PS 132.00
TOTAL - 132.00

Analiza, auditare si certificare energetica
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e Rezistente termice ale elementelor de constructie:

» Elemente spre exterior:

Elementul de constructie R r R’
[m2K/W] [m2K/W]
TElemn Nord Est (TE) 0.25 1 0.25
TElemn Sud Vest (TE) 0.25 1 0.25
TElemn Sud Est (TE) 0.25 1 0.25
TE lemn Sud Vest (TE) 0.25 1 0.25
Pereti ext Nord Est (PE1) 0.594 0.643 0.3821
Pereti ext Sud Vest (PE1) 0.594 0574 0.3414
Pereti ext Sud Est (PE1) 0.594 0.640 0.3805
Pereti ext Nord Vest (PE1) 0.594 0.575 0.3421
» Elemente spresol:
Elementul de constructie R_echiv
[m2K/W]
Placa pe sol (PI) 2.760
> Elemente spre spatii secundare:
Elementul de constructie R r R’
[m2K/W] [m2K/W]
Planseu superior din lemn spre pod | 12291 0.7688 0.9451
(PS)
Rezultate obtinute:
> Rezistenta termica corectata
medie pe toata anvelopa cladirii: Rs=0.615 m2K/ W

» Temperatura interioara rezultanta
medie a spatiului incilzit: Bio = 19.02 °C
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Pericada rece Perioada calda

Luna Nr zile TelC) Tes(C) TefiC) Ti [C) Bed(C) Dz rece (zile) Dz cald (zile)

anare [ [37 [215  [2798305 [1926  |1824058 |31 [0 o

Elioas 2 |78 |2798305 (07220339 [1926 | 1824058 |28 lo

Martie 31 3 |0.7220239 |6.500164 1926 | 1824058 |31 lo

Aprile 0 103 6590164 1324754 |19.26  |18.24058 |30 0

| Mai 31 161 1324754 |17.62459 |19.26 | 1824058 |31 lo

e (30 [192  [1762459 1986065 |1926 | 1824058 |B.264406 |21.73559

lue |31 |05 [19.8s065 [202 1926  |1824058 [0 E

Rept 3 199 202 1793279 |19.26 | 1824058 |4.208555 26.79144

Feoptiaring [30 159 |1793279 |1290164 1926  |18.24058 |30 lo

| Octombrie B [10 1290164 |7.196721 [19.26  |18.24058 |31 lo

Noiembrie (30 43 |7.196721 |1309836 |19.26  |18.24058 |30 o

Decembrie 31 26 1809836 |215  |1926  |18.24058 |31 0
Dzreal  trece ° fi-Bem) Dareal teald * i-Bem)
[285.473 | [3622.383 [79.52704] [56.89063|

Bem(Chece 6570944 8em({C)cald [19.94257

Factori de conversie din energie finald in energie primara

Factor conversie energie primara

Combustibil/Sursa de energie Neregenerabild,Regenerabild, [Totala,
f Pnren f Pren f Ptot
Lignit* 1,30 0,00 1,30
Huila* 1,20 0,00 1,20
Pacura* 1,10 0,00 1,10
Gaz natural* 1,17 0,00 1,17
Deseuri** 0,05 1,00 1,05
Lemne de foc (fara certificare de biomasa) 1,20 0,00 1,20
Biomasa - lemne de foc** 0,18 0,90 1,08
Biomasa - brichete/pelete®* 0,28 0,80 1,08
Biogaz 0,40 1,00 1,40
Biocombustibil lichid 0,50 1,00 1,50
Termoficare (cogenerare la distanta™***) 0,92 0,00 0,92
Energie termicd produsa cu panouri solare termice 0,00 1,00 1,00
Energie termicd a mediului (aerotermala, geotermala, 0.00 1.00 1.00
hidrotermald) pentru incalzire sau racire (free cooling)| ™’ ’ ’
Energie electricd consumata din SEN (de exemplu, b.00 0.50 b.50

entru iluminat, pompe de cdldurd, chillere etc.)
Energie electrica produsa cu panouri
fotovoltaice/centrale eoliene onsite/nearby si 0,00 1,00 1,00
consumata direct de obiectiv
Energie electrica produsa cu panouri
fotovoltaice/centrale eoliene onsite/nearby si exportata2,00 0,50 2,50
in SEN
* Se considera puterea calorifica inferioard a combustibilului.
** Degeuri/Biomasa ca produse certificate.
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Factori conversie a energiei primare in emisii echivalente de CO 2

Combustibil/Sursa de energie lf:jég); ?ﬁg%ngir;/fwm
Lignit* 0,334

Huila* 0,341

Pacura* 0,279

Gaz natural* 0,205

GNL (gaz natural lichefiat)* 0,205

GPL* 0,230

Energie electricd din SEN (utilizatd de cladire) sau exportatd in SEN0,265

Termoficare (cogenerare la distanta™***) 0,220

Lemne de foc (fara certificare de biomasa) 0,390

Biomasa - lemne de foc** 0,019
Combustibil/Sursa Factor de conversie

de energie regenerabild f CO2 [kg CO 2/kWh]
Biomasa - deseuri lemnoase, rumegug** 0,016

Biomasa - brichete/peleti** 0,039

Biomasa - deseuri agricole®* 0,016

Biogaz 0,000

Energie solara 0,000

Energie eoliana 0,000

Energie geotermald, aerotermald, acvatermald 0,000

*

Se considera puterea calorifica inferioara a combustibilului.
** Degeuri/Biomasa ca produse certificate.

Eo = Qeng * fri+ Qru * fui+ Wi * fi, 1+ Qs * £ [kWh/an]
Se calculeaza similar cu energia primara utilizand un factor de transformare corespunzator:

feco,; =  factorul de emisie

Eco, = Qini * fhco, + Qrw, * fuco, +Win * fico,:Qrv * fico,
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Modulul I - Determinarea consumului anual de energie pentru incalzire

» Consumul anual de cildura pentru incalzire

la nivelul spatiilor incalzite:

» Consumul anual de energie pentru incalzire

la nivelul sursei asigurat din sursa clasica, energie
finala:

Consumul anual specific de energie pentru incalzire
lanivelul sursei asigurat din sursa clasica, energiefinala:

Indicele de emisii CO. pentru incilzire
lanivelul sursei aferent energiei finale:

Consumul anual de energie primara pentru incalzire:

Consumul anual specificde energie primarapentru
incalzire:

an
Qinc

Qinc

Qinc
€co2inc

EPin(:

qPinc

=57.958,44 kWh/an

= 67.119,93 kWh/ an

=53346 kWh/ m2an

=249.70 kgCO2/ m2an

=80.549,9 kWh/ an

=640.2 kWh/ m2an

Modulul II - Determinarea consumului anual de energie pentru apa calda de consum

e Numar de persoane: Np =25

e Necesar specificzilnicdeapa caldd de consum: a=10

de destinatia cladirii
e Numarul zilnicdeoredelivrare a apei calde: 10

Rezultate obtinute:

>

>

Consumul anual de apa calda de consum:

Consumul anual de caldura pentru a.c. asigurat din
sursaclasica, energiefinala:

I/ om*zi (conf. MC 001
/ 2022) Tabel 3.3.1 Valorile pentru necesarul specific de apa calda de consum, in functie

ore/ zi
Va(; = 54.75m3/ an
Q. =3530,828 kWh/ an

Consumul anual specific de caldura pentru a.c asigurat g2 =32.90 kWh/m2an

din sursa clasica, energiefinala: ace

I.ndicefde emisii de CO; pentru a.c. aferent energiei e e =7.00 kgOO,/ m2an

finale:

Consumul anual de energie primara pentru ac.: Ep.c =8.8324kWh/an

Consumul anual specificde energie primara pentru a.c. Opac = 82.30 kWh/ m2an
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Modulul III - Determinarea consumului anual de energie electrica pentru iluminat

B. Alti consumatori

e Puterea electrica instalata P=416 W

Rezultate obtinute:

» Consumul anual de energie pentru iluminat asigurat

din sursaclasica, energiefinala:

» Consumul anual specific de cildura pentru iluminat

asigurat din sursaclasica, energiefinala:

»Indice de emisii CO; pentru iluminat aferent energiei

finale:

» Consumul anual de energie primara neregenerabila

pentruiluminat:

» Consumul anual specific de energie primara

neregenerabila pentru iluminat :

»Consumul anual de energie primara regenerabila

pentruiluminat:

» Consumul anual specific de energie primara

regenerabilapentruiluminat :

an  =1.4917 kWh/an

ilum

q?n =13,90 kWh/ m2an
ilum

an
€co2ilum

=3,0 kgCO:/ m2an

Epium =2.9834kWh/an

Opium  =27,80 kWh/ m2an

EPilum

Qpilum

=75124 kWh/an

=7,00 kWh/ m2an

Modulul IV - Determinarea consumului anual de energie pentru climatizare

Nu este cazul

Modulul V - Determinarea consumului anual de energie pentru ventilare mecanica
Seimpune un consum virtual de energie electrica pentru cladiri nerezidentiale (conf.prevederi
MCO001,cap 5.3

Rezultate obtinute:

>

>

Consumul anual de caldura pentru a.c. asigurat din Q"  _-29191 kWh/an
sursaclasica, energiefinala: ace
Consumul anual specific de caldura pentru a.c asigurat g2 =2720 kWh/m2an
din sursa clasica, energiefinala: ace
Ipdice de emisii de COz pentru a.c. aferent energiei e%rbzacc - 5.80 kgOO2/ m2an
finale:
Consumul anual de energie primarapentru ventilare.: Epac =7.297,7 kWh/an
Consumul anual specificde energie primara pentru Opac = 68,00 kWh/ m2an
ventilare.
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Rezultate finale:

| Aria de referint [m?] ‘ 107,3 | Consumuri specifice anuale de energie [kWh/m®,an] Indice de emisii
Finala Primara* echivalente CO,
Termica Electrica Neregenerabilda | Regenerabild | Totald | [kgCOze/m’an]
ncalzire 533,5 0,0 640,2 0,0 640,2 249,7
Apa calda consum 0,0 32,9 65,8 16,5 82,3 7.0
Récire - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Ventilare mecanica - 27,2 54,4 13,6 68,0 5.8
lluminat - 13,9 27,8 7,0 348 3,0
Total 533,5 74,0 7882 37,0 8253 265,5

*Precizati energia finald, tipul de combustibil si, in situatia in care sursele energetice functioneaza cu condensare, raportul PCI/PCS , pentru

calculul corect al energiei primare din tabel.

Intocmit,
Auditor energetic AE I
ing. Bunea G. Gabriel
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2. DETERMINAREA CARACTERISTICILOR CLADIRII DE REFERINTA

Cladirea de referinta are In principiu aceleasi caracteristici de alcatuire ca si cladirea

reald si in care se asigura utilizarea eficienta a energie.

Astfel, cladirea de referintda reprezintd o cladire virtuald avand urmatoarele
caracteristici generale, valabile pentru toate tipurile de cladiri considerate conform Partii a
I11-aaMetodologiei MC001:

Aceeasi forma geometric3, volum si arie totala a anvelopei ca si cladirea real3;
Aria elementelor de constructie transparente (ferestre, luminatoare, pereti
exteriori vitra{i) pentru cladiri de locuit este identica cu cea aferenta cladirii reale.
Rezistentele termice corectate ale elementelor de constructie din componenta
anvelopei cladirii sunt caracterizate de valorile minime normate, conform
Metodologie Parteal,cap 11.

Sursa de caldura pentru incalzire si preparare a apei calde de consum este:
centrald termica proprie functionand cu gaz petrol lichefiat si cu preparare a apei
calde de consum cu boiler cu acumulare;

Sistemul de incalzire este de tipul incalzire centralda cu corpuri statice,
dimensionate conform reglementarilor tehnice in vigoare;

Instalatia de incalzire interioara este dotatd cu elemente de reglaj termic si
hidraulic atat la baza coloanelor de distributie (in cazul cladirilor colective), cat si
la nivelul corpurilor statice; de asemenea, fiecare corp de incalzire este dotat cu
repartitoare de costuri de incalzire;

Randamentul de producere a caldurii aferent centralei termice este caracteristic
echipamentelor moderne noi; nu sunt pierderi de fluid 1n instalatiile interioare;
Conductele de distributie din spatiile neincalzite (ex. subsolul tehnic) suntizolate
termic cu material caracterizat de conductivitate termica A, < 0,05 W/m-K, avand
o grosimede minimum 0,75 ori diametrul exterior al conductei.
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2.2. RAPORT DE REZULTATE — CLADIREA DE REFERINTA

Adresa imobil: Com. Sascut, Str. Mihai Eminescu, Nr.35, NC:60069, Sat Sascut, Jud. Bacau

Modulul I - Determinarea consumului anual de energie pentru incalzire

e Regim de Inaltime: P

e Aria desfasurata construita: Aq= 132.00 m2

e Suprafata utild a spatiilor incalzite: Ainc=107.32 m2

e Volumul incalzit: V =364.88 ms3

e Ratadeventilare aspatiilor: na=05 h-1

e Suprafete exterioare ale elementelor de anvelopa, S, conform tabel:

> Elemente spreexterior:
Elementul de constructie Simbol S [m3
TE Nord Est TE -
TE Sud Vest TE 5.93
TE Sud Est TE 6.63
TE Nord Vest TE 5.86
Pereti ext Nord Est PE1 49.30
Pereti ext Sud Vest PE1 37.24
Pereti ext Sud Est PE1 42.67
Pereti ext Nord Vest PE1 37.32
TOTAL - 184.95
Elementul de constructie Simbol S [m3
Placa pe sol Pl 132.00
TOTAL - 132.00
» Elemente spre spatii secundare:

Elementul de constructie Simbol S [m3
Planseu superior din lemn. spre pod PS 132.00
TOTAL - 132.00

Analizd, auditare si certificare energetica DETERMINAREA CARACTERISTICILOR CLADIRII

Martie 2024

DE REFERINTA

Pag.2/7



e Rezistentetermice ale elementelor de constructie:

» Elemente spre exterior:

»

Elementul de constructie R r R’
[m?K/W] [m2K/W]

TElemn Nord Est (TE) 0.25 1 0.70
TElemn Sud Vest (TE) 0.25 1 0.70
TElemn Sud Est (TE) 0.25 1 0.70
TE lemn Sud Vest (TE) 0.25 1 0.70
Pereti ext Nord Est (PE1) 0.594 0.643 4.0
Pereti ext Sud Vest (PE1) 0.594 0574 4.0
Pereti ext Sud Est (PE1) 0.594 0.640 40
Pereti ext Nord Vest (PE1) 0.594 0575 4.0

» Elemente spresol:
Elementul de constructie R_echiv

[m2K/W]

Placa pe sol (PI) 45

» Elemente spre spatii secundare:

Elementul de constructie R r R’
[m2K/W] [m2K/W]
Planseu superior spre pod (PS) 1.2291 0.7688 5

Rezultate obtinute:
> Rezistenta termica corectata
medie pe toata anvelopa cladirii: Rs=2.608 m2K/ W

» Temperatura interioara rezultanta
medie a spatiului incalzit: 0io = 19.26 °C
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Perioada rece Perioada calda

| Luna Nr.zile TeiC) Tes(C) Tef(C) Ti C) Bed(C) Dz rece (zile) . Dz cald (zile)
EE 37 [215  [2798305 (1926 [1a24088 [m1 |0 -
| Febriarie 28 |18 2798305 |07220339 1926  |18.24058 |28 lo

Martie E E 07220339 |6590164 [19.26 | 18.24058 |31 [

| Apie EN 103 |6590164 1324754 1926  |1824058 |30 o

| Mai {31 161 1324754 |1762459 (1926 1824058 |31 0

[ EN 1192 |1762459 |19.86065 |19.26  |18.24058 |8.264406 | 21.73559
e E |05 (1986065 (202  |19.26  [18.24058 |0 31

it (3 199  |202 1793279 [1926  |1824058 |4.208555 |26 79144
Septembris IET 1159 1793279 |1290164 |1926 1824058 |30 lo
|Octombrie B3 10 11290164 |7.196721 (1926 1824058 |31 o

' Noiembrie 30 143 [7196721 1809836 |19.26  |18.24058 |30 o

| Decembrie EX 06 180983 | 215  |1926  |18.24058 |31 o

Dzreal  trece * ti-Bem) Dzreal teald * {i-Bem)

[285.473 | |3622.383] 79.52704 [56.89063]

Bem({ChHece |6.570944 Bem{C)cald |19.94257

» Consumul anual de cildura pentru incalzire Q™
InCc

la nivelul spatiilor Incalzite: = 63949 kWh/an

» Consumul anual de energie pentru incalzire
la nivelul sursei asigurat din sursa clasica, energie Qe =72845 kWh/ an
finala:

» Consumul anual specific de energie pentru incalzire Qinc _ 15851 kWh/m2an

Modulul II - Determinarea consumului anual de energie pentru apa calda de consum

e Numar de persoane: Np =5
Necesar specific zilnic de apa calda de consum: a=20 [/ om*zi
e Numarul zilnicdeoredelivrare a apei calde: 7 ore/ zi

Rezultate obtinute:

» Consumul anual de apa calda de consum:

Vac =1254 m3/an
> Consumul. anual de .cal.dura pentru a.c. asigurat din Q. -3072 kKWh/ an
sursa clasica, energiefinala:
> Colnsumul.anual spec1f1c de cald.ura. pentru a.c q - 2250 kWh/ m2an
asigurat din sursaclasica, energiefinala:
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Modulul III - Determinarea consumului anual de energie electrica pentru iluminat
B. Alti consumatori

e Puterea electrica instalata P=416 W
Rezultate obtinute:

» Consumul anual de energie pentru iluminat asigurat Qlfunm =1815.9 kWh/an
din sursaclasica, energiefinala:
» Consumul anual specific de cildura pentru iluminat qin .= 13.29 kWh/ m2an

asigurat din sursaclasica, energiefinala:

Modulul IV - Determinarea consumului anual de energie pentru climatizare

Nu este cazul

Modulul V - Determinarea consumului anual de energie pentru ventilare mecanica
Nu este cazul
Rezultate finale:

» Consumul anual de energie din surse clasice (combustibili fosili), energie finala
otal = 26553 kWh/ an

» Consumul specific anual de energie din surse clasice (combustibili fosili),
energie finala

Qintal = 19431 kWh/ m2an
Energia primara si emisiile de CO,

Factori de conversie din energie finala in energie primara

Factor conversie energie primara
Combustibil/Sursa de energie Neregenerabild,Regenerabilda, [Totala,

f Pnren f Pren f Ptot
Lignit* 1,30 0,00 1,30
Huila* 1,20 0,00 1,20
Pacura* 1,10 0,00 1,10
Gaz natural* 1,17 0,00 1,17
Deseuri** 0,05 1,00 1,05
Lemne de foc (fara certificare de biomasa) 1,20 0,00 1,20
Biomasa - lemne de foc** 0,18 0,90 1,08
Biomasa - brichete/pelete®* 0,28 0,80 1,08
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Biogaz 0,40 1,00 1,40

Biocombustibil lichid 0,50 1,00 1,50
Termoficare (cogenerare la distanta***) 0,92 0,00 0,92
Energie termica produsa cu panouri solare termice 0,00 1,00 1,00

Energie termicd a mediului (aerotermala, geotermala,
hidrotermald) pentru incélzire sau racire (free cooling)
Energie electrica consumata din SEN (de exemplu,

entru iluminat, pompe de céldurd, chillere etc.)
Energie electrica produsa cu panouri
fotovoltaice/centrale eoliene onsite/nearby si 0,00 1,00 1,00
consumata direct de obiectiv
Energie electrica produsa cu panouri
fotovoltaice/centrale eoliene onsite/nearby si exportata2,00 0,50 2,50
in SEN
* Se considera puterea calorifica inferioard a combustibilului.
** Degeuri/Biomasa ca produse certificate.

0,00 1,00 1,00

2,00 0,50 2,50

Factori conversie a energiei primare in emisii echivalente de CO 2

Combustibil/Sursa de energie lf:jég); ?ﬁ;%ngir;/fwm
Lignit* 0,334

Huila* 0,341

Pacura* 0,279

Gaz natural* 0,205

GNL (gaz natural lichefiat)* 0,205

GPL* 0,230

Energie electricd din SEN (utilizatd de cladire) sau exportatd in SEN0,265

Termoficare (cogenerare la distanta™***) 0,220

Lemne de foc (fara certificare de biomasa) 0,390

Biomasa - lemne de foc** 0,019
Combustibil/Sursa Factor de conversie

de energie regenerabild f CO2 [kg CO 2/kWh]
Biomasa - deseuri lemnoase, rumegug** 0,016

Biomasa - brichete/peleti** 0,039

Biomasa - deseuri agricole®* 0,016

Biogaz 0,000

Energie solara 0,000

Energie eoliana 0,000

Energie geotermald, aerotermald, acvatermald 0,000

sk

Se considera puterea calorifica inferioara a combustibilului.
** Degeuri/Biomasa ca produse certificate.

Ep = Qengt * foi+ Qrwg * fui+ Wi * fi, I+ Qs * i [kWh/an]
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Se calculeaza similar cu energia primara utilizand un factor de transformare corespunzator:
feco,i =  factorul de emisie

Eco, = Qini * fhco, + Qrw, * fuco, *Wii * fico,:Qrv * fico,

Energia finald/primara - din Raportul de audit energetic

Consum specific energia finala Consum total | Consum total
factor (din certificatul de performanta energetica) anual specific | anual specific Indicele de Consum total anual
conersie de energie de energie emisii echivalent de
in energie incalzire acm iluminat climatizare finala primara Cco2 energie finala/primara
primara | [kWh/mp, an]|[kWh/mp, an]| kWh/mp, an] [kWh/mp, an] [kWh/mp,an] | [kWh/mp,an] [kg CO2/mp,an] [kWh/an]
Biomasa - lemne de foc 0.18 158.51
electricitate SEN 2.62 22.50| 13.30]
energie racire 0.00|
energie finala 194.31 13.72 26,533.03
energia primara 28.53 58.95 34.85| 0.00 122.33 13.72 16,703.86
Intocmit,
Auditor energetic AE I
ng.Bunea G. Gabriel
Analizd, auditare si certificare energetica DETERMINAREA CARACTERISTICILOR CLADIRII Pag.7/7
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CERTIFICAT DE PERFORMANTA ENERGETICA

elaborat in conformitate cu Metodologia de Calcul al Performantei Energetice a Cladirilor, Mc001

DATE PRIVIND IDENTIFICAREA CPE $1 A AUDITORULUI ENERGETIC

CPE numarul valabil 10 ani pana la 20.03.2034 | Ing. Bunea G. Gabriel Auditor energetic
olofol2]9]9] 7 [e]o]7[5]2]0] dacsnuaparinterventimajore |Certificat atestare seria/nr  VSA /02399 gradul [ 1; C&l
DATE PRIVIND CLADIREA CERTIFICATA
Categoria cladirii: ~ Cladiri destinate invatamantului s TR
Adresa ciadini; Com. Sascut, Str. Minal Eminescy, - construinirenovri majore: 1960 ;
Nr.35, NC:60069, Sat Sascut, Jud. Bacau Aria de referinta a pardoselii: 107,3 m
Coordonate GPS (lat x long): 46,2075 x 27,1103 Aria construita / desfasurata: 132/132 m?
Regim de inéltime: P Volumul interior de referinta: 364,88 m’
|Scopul elaboriril CPE: | Informare | Program de calcul utilizat: ENERG+  versiunea 0212023'
PERFORMANTA ENERGETICA * CLADIRE | CLADIRE DE NIVEL DE EMISII ECHIVALENTE CO,*
[kWh/m?, an - energie primara totala] REALA REFERINTA [kgcoz/m?,an]

Performanta energetica ridicata

Nivel de poluare scadzut

i VLS

11,0

Performant energeticd scazutd

Nivel de poluare ridicat

Consum specific anual total | finala-ve** | 533,5 | 74,0 - l - Indice de emisii echivalent CO, 2655
de energie [kWh/m?,an] * primari 796,2 82,7 [kgCO,/m?,an] * Y
Consum specific anual deenergie din Solar termic | Solar electric | Pompe caldura Biomasa Alt tip SRE Total SRE
surse regenerabile [kWh/m?an] * 0,0 0,0 0,0 0,0 370 37,0

Tip sistem instalatie Clasd energetica / Consum specific anual de energie primara per utilitate [kWh/m*,an] *
cladire reald A+ A B C D E F
Incalzire < 2 [ 2% 36 | 36 71 [ 71 144 | 144 218 | 218 272 | 212
Apa calda consum < 7 7 10 | 10 19 | 19 2% | 2 3|3 4 | 4
Récire ™ s 4 4 6 | 6 13 | 13 2| 2 31 | 3 38 | 38
Ventilare mecanica s 4 4 6| 6 11| 11 2]l . # 39
lluminat < 7 7 10 | 10 21| 2 33 348 4 .. 57|57

-

valori calculate
** te=termic/electric

0Oh

*** numarul de ore dintr-un an in care temperatura interioar3 depaseste temperatura de confort in
regim liber, pe durata verii =

E8957_21.03.2024 BUNEA_GABRIEL_VSA_02399 0299 CPE




Anexa 1 la CERTIFICATUL DE PERFORMANTA ENERGETICA nr. 000299 / 607520
pentru Cladiri destinate invatamantului, Com. Sascut, Str. Mihai Eminescu, Nr.35, NC:60069, Sat Sascut, Jud. Bacau

RECOMANDARI PENTRU CRESTEREA PERFORMANTEI ENERGETICE A
CLADIRII/UNITATII DE CLADIRE/APARTAMENTULUI

1. Solutii recomandate pentru anvelopa cladirii/unitatii de cladire/apartamentului

|Z|Sporirea rezistentei termice a peretilor exteriori peste valoarea minima prevazuta de regiementérile tehnice in vigoare, prin
termoizolare la exterior

EJSporirea rezistentei termice a pldcii peste subsol, daca existé, peste valoarea minima prevazuta de reglementarile tehnice in vigoare,
prin termoizolarea la intrados

E]Sporirea rezistentei termice a terasei (planseului sub pod), dacé exista, peste valoarea minima prevazuta de reglementarile tehnice
in vigoare, prin termoizolare la exterior

ESporirea rezistentei termice a planseelor in contact cu exteriorul/a plécilor pe sol

L_T_|Spnrirea rezistentei termice a sarpantei peste mansarda, daca exista, peste valoarea minima prevazuta de reglementérile tehnice in
vigoare, prin termoizolare la interior

[x]inlocuirea tamplariei exterioare existente, cu tmplarie eficienta energetic

|I|Momarea pe tamplaria exterioara sau pe perelii exteriori a grilelor de ventilare higroreglabile pentru evitarea cresterii umiditatii
interioare $i asigurarea calitatii aerului interior

EIMontarea unor dispozitive de umbrire a fatadelor sau de protectie contra radiatei solare pe timpul verii

[ JAtte solutii

2. Solutii recomandate pentru instalatiile aferente cladirii/unitaii de cladire/apartamentului

|Z|Schimbarea conductelor uzate de distribuie a agentului termic pentru incalzire si eventual termoizolarea acestora (idem coloane)

Schimbarea conductelor uzate de distributie a apei calde de consum pentru incalzire si eventual termoizolarea acestora (idem
coloane)

Refacerea izolafiei conductelor de distributie a agentului termic pentru inclzire aflate in subsolul neincalzit al cladirii sau in alte spatii
neincalzite

ERefacerea izolatiei conductelor de distributie a apei calde de consum aflate in subsolul neincalzit al cladirii sau in alte spatii
neincéalzite

|Z|Montarea robinetelor cu termostat pe corpurile de incalzire

E]Mon!area vanelor automate de echilibare la baza coloanelor de incalzire/racire

E]Asigurarea calitatii aerului interior prin ventilare naturald organizata, ventilare mecanica sau hibrida
DMontarea debitmetrelor pe racordurile de apa calda si apé rece

[x]Montarea contoarelor de caldura

DUtilizarea armaturilor sanitare cu consum redus de apa calda de consum (utilizarea de dispersoare economice la punctele de
consum a.c.c.)
Dinlocuirea garniturilor si repararea arméturilor de a.c.c. defecte, montate pe obiectele sanitare

EPunerea in functiune dac existé/realizarea conductei de recirculare a apei calde de consum
EIPrevederea unui sistem minim de automatizare/reglare daca acesta nu exista, pentru incalzire/racire/ventilare

E|Schimbarea echipamentelor din centrala termica, dacd existd, iar echipamentele sunt uzate fizic si moral, cu echipamente moderne
si eficiente energetic

I:]Schimbarea echipamentelor din centrala de climatizare/ventilare, dacé exista, iar echipamentele sunt uzate fizic si moral, cu
echipamente mederne si eficiente energetic

E]Reglareafcurétarea echipamentelor din centrala termica/de climatizare, daca exist3, iar echipamentele functioneaza ineficient
energetic

]E]Montarea corpurilor de iluminat cu surse economice in locul celor existente, ineficiente

DMcntarea senzorilor de prezen{a pentru actionarea automata a sistemului de iluminat

Eutilizarea surselor regenerabile de energie pentru cresterea performantei de mediu a cladirii

|Z|Ulilizarea echipamentelor de recuperare a energiei termice (recuperatoare aer-aer, recuperatoare api-apa etc.)
|Z|Curétarea periodica a cosului/cosurilor de evacuare a gazelor de ardere, daca exista

[ ]Alte solutii

Anexa 1 la certificatul de performanta energetica nr. 000299 / 607520 Al-1



3. Masuri conexe (fara corespondent in etapele de calcul energetic) in vederea cresterii performantei energetice a
obiectivului certificat:

A - Masuri generale de organizare
Einformarea utilizatorilor cladirii (proprietari/chiriasi) despre avantajele economisirii energiei si reducerii poluarii

[z]incurajarea ocupantilor/administratorilor de a utiliza cladirea si instalatiile corect, find motivati pentru a reduce consumul de energie

Eintelegerea corectd a modului in care trebuie sa functioneze cladirea atat in ansamblu cat si la nivel de unitati individuale
E]desemnarea unui reprezentant pentru urmarirea executiei lucrarilor de reabilitare termica in cazul reabilitérii energetice a cladirii

E(j‘mregis!rarea permanentd a consumului de energie, inclusiv analizarea facturilor de energie
[x]analizarea periodica a contractelor de furnizare a energiei si modificarea lor, daca este cazul

Easigurarea serviciilor de consultantd energetica din partea unor firme specializate (care sa asigure i intrefinerea corespunzatoare a

instalatiilor cladirii)

[ JAtte solutii

B - Masuri locale pentru reducerea consumurilor de energie
Edemontarea $i spalarea echipamentelor de emitere a caldurii (corpuri de Tncalzire, ventilo-convectoare etc.)
E|Tndepértarea obiectelor care impiedica cedarea de céldura a radiatoarelor catre incipere
Eintroducerea intre peretele exterior si radiator a unei suprafete reflectante care sa dirijeze céldura radianta catre incapere

E]echilibrarea terme-hidraulica a corpurilor de incalzire

[x]inlocuirea obiectelor sanitare

mechilibrarea hidraulica a retelei de distributie a apei calde de consum
E]echilibrarea aeraulicd a retelei de distributie a aerului

E]curectarea setarilor parametrilor de functionare automata a echipamentelor
I:]Aﬂe solutii:

Estimarea costurilor totale (exclusiv TVA) ale masurilor propuse pentru cresterea performantei energetice:

[] <1000 Eur (] 10 000-25 000 Eur [x ] 50 000-100 000 Eur

[] 1000-10 000 Eur [C] 25 000-50 000 Eur [ > 100000 Eur
Estimarea economiilor totale de energie:

] <10% [] 20-30% [ 40-50%

[] 10-20% [] 30-40% [x] >60%

Estimarea duratei de recuperare a investitiei:

E] <1an E 3-7 ani |Z| >10 ani
1-3 ani 7-10 ani

Enuntarea etapelor care trebuie urmate pentru a pune in practica solutiile de crestere a performantei energetice si a celei de mediu:

1.1zolare a perelilor exterior propune izolarea termica a peretilor cu polistiren expandat in grosime de 10 cm; 2. Pe inaltimea soclului
se propune asigurarea continuitatii termoizolatiei prin montarea unui strat de polistiren extrudat de 10 cm grosime; 3. Izolarii placii
peste sol cu polistiren extrudat de 10 cm; 4.Pentru planseul superior se propune aplicarea a 25 cm de vata minerald; 5.Inlocuirea
tamplariei existente cu una din Aluminiu/PVC cu trei foi de geam termoizolant, low e, cu argon intre foile de geam, profilul ramei cu
min. 5 camere, cu rezistenta termica min 0,87 m2K/W:

Informatii privind stimulentele financiare sau de altd natura si posibilitatile de finantare:
Programe guvernamentale, prin AFM (Administratia Fondului de Mediu), privind reabilitarea cladirilor publice; Fonduri Europene,
Programul Regional Sud-Est 2021-2027,

Anexa 1 la certificatul de performanta energetica nr. 000299 / 607520
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Anexa 2 la CERTIFICATUL DE PERFORMANTA ENERGETICA nr. 000299 / 607520
pentru Cladiri destinate invatamantului, Com. Sascut, Str. Mihai Eminescu, Nr.35, NC:60069, Sat Sascut, Jud. Bacau

INFORMATII TEHNICE PRIVIND CLADIREA CERTIFICATA
A. DATE PRIVIND CLADIREA CERTIFICATA

o Tipul clédiriic  [x]existents [ Jnoud finalizats  [_|existenta nefinalizata

o Anul constructiei/ultimei renovari majore: 1960
o Categoria cladirii:
[x]ciadire de invatamant [Jgradinita

[lecoalé fliceu/colegiu
[Jinvatamant superior
[att tip, precizati

Zona climatica in care este amplasata clddirea

Zona eoliana n care este amplasata cladirea

Regimul de inaltime al cladirii (Demisol, Subsol,
Parter, Etaj, Mansarda/Pod)

E M/IP

[ofl1-|-
[0+
e |
(<=

o Structura constructiva a cladirii

[x]pereti structurali din zidarie [Jpereti structurali din beton armat
[Jeadre din beton armat [ Istalpi i grinzi

[Cstructura de lemn [Jstructura metalica

Dstructuri din panouri mari Elalt tip, precizati

o Numarul & tipul apartamentelor/unitatilor de cladire/zonelor termice si suprafetele de referinta ale pardoselilor acestora:

Tip apart/ destinatie a:;:ff:rﬁt;;?;lg::’a ?el:rr;l:cl: 5 Numar de apartamente/unitati/ | Aria totala de referinfa/tip
unitate/zona ZTC sau ZTU [m?] zone termice similare [m?]
c1 | c2 C1 [ c2 c1 | c2 5] | c2
R1. Scoala 107,32 1 107,32
TOTAL 1 107,32
o Aria de referinta totald a pardoselii cladirii sau a unitétii de cladire: 107,32 m*
o Volumul interior de referinta V, al cladirii/unitatii de cladire: 364,88 m*

Anexa 2 la certificatul de performantd energetica nr. 000299 / 607520 A2-1



o Caracteristicile geometrice si termotehnice ale anvelopei:

Ri.
R2.
R3.
R4.
RS.
R6.
R7.
Ra.
RS.

R10.

o

Tip element de constructie Rez’ii’:ii::{ém[ﬁféﬁ clatd, Remst:gg:q:;rr;:?&edaia. Aria [m?]
1 - c2 o] c2 c1 Cc2 C1 c2
STHEEX 0,38 4,00 49,30
bl 0,34 4,00 37.24
—PEre extEroT 038 4,00 42,67
anac NV - 0,34 4,00 37,32
Planseu superior 0,94 6,60 132,00
Planseu inferior 2,76 5,00 132,00
[ TP T 0,25 0,90
—rammpieemm 0.25 0,90 5,93
e emn
e = =
NV : : !
Aria totala a anvelopei, Sg [m?] 449,0

Factorul de forma al cladirii, S¢ / V: 1,2304 m’

Detalierea consumului anual total specific de energie primara [kWh/m?2,an], respectiv a emisiilor specifice anuale

echivalente de CO; [kgCO,/m? an]

Clidirea reald Cladirea de referinta
ip si i jj | Consum specific | Emisii specifice Clasa de . Emisii specifice
Tigsisiam de nsintath energie finald / anuale performanta Consu_m specrﬁF anuale echivalente
primara echivaiente CO, energetica energie: M CO,

1 |incélzire 533,5/640,2 249,7 G
2 |Apé calda de consum 32,9/82,3 7,0 G
3 |Racire
4 |Ventilare mecanica 27,2168,0 58 E
5 [lluminat 13,9/34,8 3,0 D

TOTAL/CLASA 607,5/825,3 265,5 G 83 82,7
o Numarul normat de persoane din cladire/unitatea de cladire: 15,00 pers.

B. DATE PRIVIND SISTEMUL INTERIOR DE INCALZIRE

o Existenta instalatiei de incalzire
[Z] Da, functionala

Dﬂa, nefunctionala
DNu — se considera un sistem virtual de incalzire electrica la parametrii de confort termic

o Sursa existenta de energie pentru incélzirea spatiilor:

I:]Sursa proprie (centrala individuald)
|:|Sursé electrica - Dcentralé

D convectoare

|:|Centralé termic proprie in cladire, cu combustibil

DCentralé termica in exteriorul cladirii, cu

combustibil

DTermoﬁcare cu racordare la un punct termic

|:|Alté sursa sau sursa mixta (precizati)

o Tipul sistemului de incélzire:
Dincélzire locala cu sobe
- Numarul sobelor / combustibilul utilizat

E]Tncélzire cu corpuri statice

[Jindividuats

[:]radiatoare

[:]Iocal

D aeroterme

[ Jeentral

|:] centrald

Numar corpuri statice [buc] Puterea termici nominala [kW]
Tip corp static 7 in spatiul locuit/ de | . i pentru temperatura tur/retur agent termic/
ona lucru/ zona | " SP3LIIE cOmUNE | 4o b6 ratura interioara de .../... / ... grdC
TOTAL
Anexa 2 la certificatul de perfermanta energetica nr. 000299 / 607520 A2-2



Dincélzire cu alte aparate individuale, independente, tip
DTncélzire centrald cu aer cald, cu aparate tip

[ Jincalzire cu radiatie de tip

[x]Alt tip de sistem de incélzire

o Tip distributie a agentului termic de incalzire
Einferioaré [superioars

0 Necesarul de céldura de calcul (sarcina termica necesar)

o Necesarul de energie pentru umidificare

o Puterea termica instalata totald pentru incalzire

o Racord la sursa centralizata de caldura:

Sobe
Exista apartamente debransate in condominiu |:|
Nu exista apartamente debransate in condominiu I:l
[ Imixta
72,78 kw
kw
/ kW (termic / electric)
[x]racord unic [ Imultiplu puncte

- diametru nominal: mm
- disponibil de presiune (nominal): 0 mmCA

o Contor de caldura Dexisté (cu/fara viza metrologica)

[:Inu exista

[(exista (curfara viza metrologica)

[Jnu exista

o Elemente de reglaj termic si hidraulic
[ia nivel de racord / sursa de caldura

o Repartitoare de costuri

[ Jta nivelul corpurilor statice

E| nu este cazul

Enu este cazul

o Lungimea totala a retelei de distributie amplasata in spatii neincilzite

[:]la nivelul coloanelor

E]nu exista

|:]nu este cazul

0,00 m

Denumirea spafiului

Diametru tronson [mm] / Lungime tronson [m)

neincalzit

o Debitul nominal total de agent termic pentru incalzire

0,00
o Gradul de ocupare al spatiului incélzit [programul de functionare al instalatiei de incélzire]

]

Zona

Programul (h)

Temperatura interioara (°C)

o Date privind instalatia de incalzire cu planseu/plafon/perete incilzitor in zona/zonele ZT1 :

- Aria planseelor/plafoanelor/peretilor de fncélzire:

m2

- Lungimea si diametrul nominal (tipul) al serpentinelor incalzitoare (apa calda)

Diametru serpentina [mm)]

Lungime [m]

o Date privind instalatia de incalzire electrica cu plangeu/plafon/perete incalzitor:

- Lungimea si tipul cablurilor electrice incalzitoare

o Date privind instalatia de incalzire cu tuburi radiante:
- Tip/putere tub radiant:

- Numar/lungime tuburi radiante:

o Date privind instalatia de incalzire cu generatoare de aer cald:
- Tip/putere generator de aer cald

- Numar/debit aer

ml / tip:
! kWi/tub (sau ml)
/ m
! kW/generator (sau ml)
! m¥h

o Alte informatii privind instalatia de incélzire:

Anexa 2 la certificatul de performanta energetica nr.
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C. DATE PRIVIND SISTEMUL PENTRU APA CALDA DE CONSUM

o Existenta instalatiei de apa calda de consum

I:]Da. functionala [:lDa, nefunctionala

ENU - se considera un sistem virtual de preparare acc cu boiler electric cu asigurarea necesarului de acc

o Sursa de energie pentru prepararea apei calde de consum:
DSursé proprie (centrala individuala)
|z|3ursé electrica
DCentralé termica in cladire, cu combustibil

|:|Centralé termica in exteriorul cladirii, cu combustibil

DTermoﬁcare cu racordare la un punct termic
[_JAita sursa sau sursa mixta (precizat)

Ellccal

[ Jcentral

o Tipul echipamentelor de preparare a apei calde de consum:
DBoiIer cu acumulare (numér/volum)

[x]Preparare locala cu aparate de tip instant (numar/putere) 3711
[:lPreparare locala pe plita
DAIte echipamente de preparare acc
o Numarul de obiecte sanitare - pe tipuri:
Lavoare 3 Cada de baie 0
Spélatoare 0 Rezervor WC 0
Bideuri 0 Masina de spalat vase 0
Pisoare 0 ]Masina de spalat rufe 0
Dus 0
o Numér total de puncte de consum acc:
o Puterea termica necesara pentru prepararea acc kW
o Puterea termica maxima instalata pentru prepararea acc kw
o Racord la sursa centralizata cu céldura: Eracord unic [:]multiplu: puncte
- diametru nominal: mm
- necesar de presiune (nominal): mmCA

o Cenducta de recirculare a acc.:

[:lfuncgionalé Dexisté, dar nu funciioneaza

o Contor general de caldura pentru acc:

[exista [Jnu exista

o Debitmetre la nivelul punctelor de consum:

Enu exista I:lpanial

[ x ]nu exista

Enu este cazul

[ Jpeste tot

kW

Anexa 2 la certificatul de performanta energetica nr. 000299 / 607520
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D. INFORMATII PRIVIND SISTEMUL DE RACIRE/CLIMATIZARE

o Existenta instalatiei de racire/climatizare
|:|Da, functionala [:|Da, nefunctionala
DNU — se ignora consumul de energie pentru racire/climatizare

o Timpul dintr-un an in care temperatura interioara depaseste temperatura de confort in regim liber, pe durata verii:
h

o Volumul de referinta al zonei climatizate : 0 m*

o Gradul de ocupare al spatiului racit si programul de functionare al instalatiei de climatizare/racire

Zona Zi de lucru Noaptea Zi de weekend

Programul [h]

Temperatura interioara [°C]

zilnic/saptamanal/lunar [m*pers]

o Tip sursa de frig

DChiller cu condensator récit cu aer [:|Chiller cu condensator racit cu apa
DPompé reversibila de caldura aer-ap3 DPompé reversibila de caldura apa-apa
Dpompé reversibila de caldura aer-aer DPompé reversibila de caldurd apa-aer
DPompé reversibila de caldura sol-apa Dlnstala(ie frigorifica cu absorbfie
Dlnstalatie monobloc DSistem central de récire cu unitati tip Split

DAlteie (ex: dessicant cooling)

o Valoarea nominald medie a coeficientului de performantd EER al sursei de racire 0,00

o Racord la sursa centralizata de frig: [:Jracord unic [:]multiplu: puncte
- diametru nominal: mm

- disponibil de presiune (nominal): mmCA

o Contor de caldura [ Jexista (cuffara viza metrologica)

D”U exista |:]nu este cazul

o Elemente de reglaj termic si hidraulic
Dla nivel de racord/sursa de caldura [:|Ia nivelul coloanelor
Dla nivelul aparatelor terminale [:]nu exista Dnu este cazul

o Spatii climatizate cu destinatii speciale:
DCamere curate DBucé!érie mare I:lPisciné DSala servere
[JAttele (precizati

o Spatiul climatizat:
DComplet (exclusiv spatii comune) I:‘Global (inclusiv spatii comune)

[ Iparia

o Tipul instalatiei de climatizare din punct de vedere al tratarii aerului:
[_IFara controlul umiditatii interioare [lcu controlul umiditatii interioare

DCU control partial al umiditatii interioare (ex. numai iarna)

o Tipul instalatiei de climatizare din punct de vedere al agentilor de récire, componentei si reglarii
Dlnstalatie de climatizare apa-aer

- Numarul de conducte de apa calda si apa racita:

Di‘nstalatie Ccu aer primar (proaspat) Dinstala;ie faré aer primar
Dinstalatie cu reglare pe partea de apa [:]instalatie cu reglare pe partea de aer
Dinstala]ie cu ventilo-convectoare L—_]instaiatie cu ejectoare (incl. grinzi de racire)

Anexa 2 |a certificatul de performanti energetica nr. 000299 / 607520
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Drnstalatie de climatizare numai aer

I:]variabil Dconstanl

D1 conducta de aer (cald sau rece) Dz conducte de aer (cald si rece)
Dlnsiala!ie de racire prin radiatie (plafon, pardoseald, pereti)

Dlnsiarau‘e de climatizare cu detenta direct3

o Numarul de unitéti de climatizare (pentru unitati tip split)
|:|Numér de unitati intericare DNumér de unitati exterioare

|:|Nu este cazul
o Tip agent frigorific utilizat (se mentioneaza codul):

|:|Ecologic [:]Non-ecolog ic (se mentioneaza codul)
o Necesarul de frig pentru racire (putere frigorifica): kW
o Necesarul de frig pentru dezumidificare (putere latenta): kw
o Puterea frigorifica totald instalata in cladire: kW

o Exista posibilitatea contorizarii individuale a consumatorilor/zonelor de consum ?

DDa DNu

o Alte informatii relevante privind sistemul de racire/climatizare:

E. INFORMATII PRIVIND SISTEMUL DE VENTILARE MECANICA

o Existenta instalatiei de ventilare mecanica
DDa, functionala DDa. nefunctionald
EN“< se ignord consumul de energie electrica pentru clidiri rezidentiale, respectiv se impune un consum virtual de
energie electricd pentru cladiri nerezidentiale (conf. prevederi Mc001, cap. 5.3)

o Debitul minim de aer proaspat pentru ventilare conform normelor legale, in conditii nominale/ asigurat de sistemul
de ventilare mecanica din cladire: /0 m®h

o Tipul sistemului de ventilare a spatiilor:

DExclusiv naturala neorganizata DNaturalé organizata
DMecanicé
DCu 1 circuit, in suprapresiune DCu 1 circuit, In depresiune
[(eu 2 circuite, echilibrata [Jatt tip:
o Numarul total de ventilatoare din instalaia de ventilare [buc./puteri electrice instalate/totala]
Zona Numdr ventilatoare [buc) Putere electrica totald [W]
ZT

o Caracteristici ale instalatiei de ventilare:
|:|reglare dupa program de functionare Dactionare manuala simpla (pornit/oprit)
Dactiunare cu temporizare Dventilaloare cu jaluzele de reglare automata
o Exista recuperator de caldura:
DDa ENu
Tip:
Eficientd declarata pe durata verii/iernii [%):

o Alte informatii relevante privind sistemul de ventilare mecanica:
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F. INFORMATII PRIVIND SISTEMUL DE ILUMINAT

o Existenta instalatiei de iluminat
[Z]Da' functionald ‘:]Da. nefunctionala
|:|Nu — se considerd sistem virtual de iluminat care asigura parametrii de confort vizual

o Tipul sistemului de control/reglare a sistemului de iluminat
EI Fara reglare (on/off) D Reglare manuald
|:|Automat functie de |____|nivelul de iluminare naturala Elsenznn‘ prezenta
[JAuttip, precizati

o Tipul sistemului de iluminat
DFluorescent Ellncandescent
|:|LED DMixt (precizati)

o Starea retelei electrice / starea retelei de conductori pentru realizarea iluminatului

[JBunz [Juzata [x]pate indisponibile

0 Puterea electrica totald necesara a sistemului de iluminat, corespunzator utilizarii normale a spatiilor/ asigurarii
nivelului de iluminare normat: 0,50 kW

o Puterea electrica instalata totald a sistemului de iluminat: 0,50 kW

o Alte informatii relevante privind sistemul de iluminat:

G. INFORMATII PRIVIND SURSELE REGENERABILE DE ENERGIE

o Sistemul de panouri termosoclare

[ JExista [x]Nu exista

- Tip panou (plan, cu tuburi vidate etc.)

- Numér panouri

- Mod montare (pe cladire, langa cladire etc.)

- Crientare

- Utilizate pentru (preparea acc, preparare acc si incalzire etc.)

o Sistemul de panouri fotovoltaice

[ JExista [x]Nu exists

- Tip panou (monocristalin, policristalin)

- Numar panouri

- Mod montare (pe cladire, langa cladire etc.)

- Orientare

- Utilizate pentru

o Pompa de caldura

[Texista [x]Nu exista

- Tip pompa de caldura
I:lsol-apa (bucla deschisa) I:]sol-apa (bucla inchisa) Daer-apé

[_—_|aer-aer Dapé—aer Dsol-aer
Dalt tip, precizati
- Numar pompe de caldura

- Utilizata/e pentru
- Valoarea medie COP/SEER
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o Sistemul de utilizare a biomasei

[ Jexista

o Tip biomasa utilizata
Dpeleti
o Centrala eoliand

D Exista

- Numar centrale eoliene
- Putere nominala [kW]
- Inaltime ax rotor/diametru rotor [m]

- Alte caracteristici tehnice

o Alte echipamente care utilizeaza surse regenerabile de energie (auditorul energetic va completa mai departe lista cu alte

echipamente care utilizeaza sursele regenerabile)

|:|Nu exista
Dbrichete

IZ] Nu existd

Dalt tip, precizati

o Energia termica exportata:

o Energia electrica exportata:

o Energia termicé exportata din surse regenerabile
o Energia electrica exportata din surse regenerabile
o Indicatorul energiei primare EPp

o Indicele RERp

o Indicatorul emisiilor de CO,

o Indicele SRI (smart readiness indicator)

0,00
0,00
0,00
0,00
796,2
4,65
265,5

kWhy/an (produsa on-site)
kWh,/an (produsa on-site)
kWh/an (produsa on-site)
kWh/an (produsa on-site)
KWh/(m?, a)

%

kgCO,/(m?,a)

intocmit,

uditor-engrgetic pentru cladiri,

. Ing. B%héaG Gabriel

Anexa 2 la certificatul de performanta energetica nr.

000299 / 607520

AZ-8



H. POZE OBIECTIV




4. RAPORT DE AUDIT ENERGETIC

4.1.INFORMATII GENERALE

Obiectivul analizat este o constructie cu functiunea de Scoala este amplasata in intravilanul
Com. Sascut, Str. Mihai Eminescu, Nr.35, NC:60069, Sat Sascut, Jud. Bacau, in zona climatica III.

QEmrmmrase e se peess sete e o we sesss s gaTarEessss s s sasssmey

Zonarea climaticd a Romaniei pentru perioada de iarna

Legend -
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sl X : beied eru b . } 7 B b
ol [ Zonalll:  Bey==1B°C

ZomalV,  Bg;==21°C
Zona V' g, =24 °C

ol I ]

] ag

A - " e 2 as:

Cladirea: Scoala

Adresa: Com. Sascut, Str. Mihai Eminescu, Nr.35,NC:60069, Sat Sascut, Jud. Bacau
Beneficiar: UAT COMUNA SASCUT

Data elaborare audit: Martie 2024

Auditor energetic: ing. Bunea Gabriel

Destinatia principala a cladirii:

O locuinte O birouri O spital

O comert O hotel O autoritati locale

scoald O cultura O alta destinatie:
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Zona climatica in care este amplasata cladirea: |1l (T.=—-18°C)
Regimul de inaltime al cladirii: P
Anul constructiei: 1960

Structura constructiva:

ziddrie portanta O cadredin beton armat
O pereti structurali din beton armat O stalpi si grinzi
O diafragme din beton armat O schelet metalic

Existenta documentatiei constructiei si instalatiei aferente acesteia:

partiu de arhitectura pentru fiecare tip de nivel reprezentativ - releveu
sectiuni reprezentative ale constructiei

detalii de executie

planuri pentru instalatia de incélzire interioara

schema coloanelor pentru instalatia de incalzire interioara

planuri pentru instalatia sanitara

OO0O0O0OKX K

Gradul de expunere la vant:
[ adapostita moderat addpostita [ liber expusa (neadapostita)

Starea demisolului/subsolului tehnic al cladirii:

O uscat si cu posibilitate de acces la instalatia comuna

O uscat, dar fara posibilitate de acces la instalatia comuna

O inundat / inundabil (posibilitate de refulare a apei din canalizarea exterioara)

nu este cazul
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4.2. INFORMATII PRIVIND CONSTRUCTIA

1. CARACTERISTICI ALE SPATIULUI UTIL

Aria utila: 107.32 m2

Aria utila incalzita: 107.32 m2

Volumul incalzit: 364.88 m3

V V V V V

Aria construita desfasurata: 132.00 m?

iniltimea medie a unui nivel: 3.90 m

2. CARACTERISTICI GEOMETRICE $I TERMOTEHNICE ALE ANVELOPEI IN STAREA

ACTUALA

Identificarea structurii constructive a cladirii in vederea aprecierii principalelor caracteristici
termotehnice ale elementelor de constructie din componenta anvelopei cladirii: tip, suprafata,

straturi, grosimi, materiale, punti termice.

Elementul de constructie R r R’
[m2K/W] [m2K/W]
TElemn Nord Est (TE) 0.25 1 0.25
TElemn Sud Vest (TE) 0.25 1 0.25
TElemn Sud Est (TE) 0.25 1 0.25
TE lemn Sud Vest (TE) 0.25 1 0.25
Pereti ext Nord Est (PE1) 0.594 0.643 0.3821
Pereti ext Sud Vest (PE1) 0.594 0.574 0.3414
Pereti ext Sud Est (PE1) 0.594 0.640 0.3805
Pereti ext Nord Vest (PE1) 0.594 0575 0.3421
» Elemente spresol:
Elementul de constructie R_echiv
[m?K/W]
Placa pe sol (PI) 2.760
> Elemente spre spatii secundare:
Elementul de constructie R r R’
[m2K/W] [m2K/W]
Planseu superior din lemn spre pod | 12291 0.7688 0.9451
(PS)

Analiza, auditare si certificare energetica
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Ferestre /usi exterioare

FE / . . R . Suprafata Grad de Prezenta
UE Descriere Tipul tamplariei [m?] etangare obloane
1. TE Nord-Est lemn, dubla -

neetans nu exista
2. TE Sud-Est lemn, dubla 5.93
3. TE Sud-Vest lemn, dubla 6.63

neetans nu exista
4. TE Nord-Vest lemn, dubla 586

Caracteristicile geometrice si termotehnice ale anvelopei in starea existenta sunt sintetizate in
tabelul de mai jos:

Elementul de constructie R r R’
[m?K/W] [m2K/W]

TElemn Nord Est (TE) 0.25 1 0.25

TE lemn Sud Vest (TE) 0.25 1 0.25

TElemn Sud Est (TE) 0.25 1 0.25

TE lemn Sud Vest (TE) 0.25 1 0.25

Pereti ext Nord Est (PE1) 0.594 0.643 0.3821

Pereti ext Sud Vest (PE1) 0.594 0.574 0.3414

Pereti ext Sud Est (PE1) 0.594 0.640 0.3805
0.594 0.575 0.3421

Pereti ext Nord Vest (PE1)

4 3. INFORMATII PRIVIND INSTALATIILE

Cladirea analizat3 este o Biblioteca si este amplasata in intravilanul Com.Mircesti,NC:61311,
Sat Mircesti, Jud. Bacau

Instalatia de incdlzire a cladirii este asigurata prin intermediul unor sobe de teracota care
functioneaza cu combustibil solid.

Instalatia pentru prepararea a.c.m.
Cladirea are grupuri sanitare in interiorul acesteia. NU sunt puncte de consum apa calda

Instalatia electricd se realizeaza cu lampi incandescente (corp vechi) si tuburi fluorescente
(corp nou), aflate in stare uzurd, insumand o putere total instalata de 540 W.

Instalatia de ventilare si climatizare
Nu este cazul.

Analiza, auditare si certificare energetica
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4.4, PREZENTAREA SOLUTIILOR DE MODERNIZARE ENERGETICA

1. SOLUTII PENTRU ANVELOPA CLADIRII

Elemente introductive

Scopul principal al masurilor de reabilitare/modernizare energetica a anvelopei existente il
constituie reducerea consumurilor de energie pentru incalzirea spatiilor in conditiile asigurarii
conditiilor de microclimat confortabil.

Solutii pentru peretii exteriori (C1)
a. Varianta 1

Se propune ca protectia termica a peretilor exteriori sa se faca prin montarea unui strat de
izolatie termica din polistiren expandat in grosime de 10 cm, amplasat pe suprafata exterioara a
peretilor eventual reparati, inclusiv in ceea ce priveste planeitatea, si curatat de praf si depuneri.
Stratul de termoizolatie poate fi protejat fie cu o tencuiali subtire. In cazul protectiei termoizolatiei
cu tencuiala se va avea in vedere realizarea acesteia cu o grosime de 5..10 mm, armata cu tesatura
deasd din fibre de sticla.

Pe conturul timplariei diminuarea puntilor termice de la acest nivel se va realiza prin
dispunerea unui strat de polistiren extrudat pe o grosime de min. 3 cm,n zona glafurilor exterioare
si a solbancurilor, prevazandu-se profile de intarire si protectie adecvate (din aluminiu) precum si
benzi suplimentare din {esatura de fibra de sticla sau fibre organice. Se vor prevedea glafuri noi.

Pentru a realiza o protectie termica corespunzatoare si reducerea efectului puntii termice
orizontale din zona planseului inferior izolatia termica se va dispune si pe inaltimea soclului, iar
stratul de protectie va fi armat cu doua straturi de tesatura de fibre de sticla sau din fibre organice.

Pe 1néltimea soclului se propune asigurarea continuitatii termoizolatiei prin montarea unui
strat depolistiren extrudat de 15 cm grosime, ce are o comportare buna la actiunea umiditatii, iar pe
inaltime, stratul termoizolant de la nivelul soclului va fi aplicat astfel incat sa ajunga la suprafata
terenului sistematizat (CTS) si sub aceasta cota, cu cca. 30-40cm.

b. Varianta 2

Se propune ca protectia termica a peretilor exteriori sa se faca prin montarea unui strat de
izolatie termicd din vata minerala bazaltica in grosime de 10 cm, amplasat pe suprafata exterioara a
peretilor eventual reparati, inclusiv in ceea ce priveste planeitatea, si curatat de praf si depuneri.
Stratul de termoizolatie poate fi protejat fie cu o tencuiali subtire. In cazul protectiei termoizolatiei
cu tencuiala se va avea In vedere realizarea acesteia cu o grosime de 5..10 mm, armata cu {esatura
deasd din fibre de sticla.

Pe conturul timplariei diminuarea puntilor termice de la acest nivel se va realiza prin
dispunerea unui strat de polistiren extrudat pe o grosime de min. 3 cm,n zona glafurilor exterioare
si a solbancurilor, prevazandu-se profile de intarire si protectie adecvate (din aluminiu) precum si
benzi suplimentare din {esatura de fibra de sticla sau fibre organice. Se vor prevedea glafuri noi.
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Pentru a realiza o protectie termica corespunzatoare si reducerea efectului puntii termice
orizontale din zona planseului inferior izolatia termica se va dispune si pe inaltimea soclului, iar
stratul de protectie va fi armat cu doua straturi de tesatura de fibre de sticla sau din fibre organice.

Pe 1naltimea soclului se propune asigurarea continuitatii termoizolatiei prin montarea unui
strat de polistiren extrudat de 15 cm grosime, ce are o comportare buna la actiunea umiditatii, iar pe
inaltime, stratul termoizolant de la nivelul soclului va fi aplicat astfel incat sa ajunga la suprafata
terenului sistematizat (CTS) si sub aceastd cotd, cu cca. 30-40cm.

Solutii pentru elementele vitrate (C2)

Modernizarea din punct de vedere termic a timplariei se poate realiza prin inlocuirea
tamplariei existente din lemn, cu una din PVCcu trei foi de geam termoizolant,low e, cu argon intre
foile de geam, profilul ramei cu min. 5 camere, cu rezistenta termica min 0.87 m2K/W. Se prevad
garnituri de etansare pe conturul cercevelelor.

Solutii pentru planseul superior (C3)

Pentru planseul superior se propune izolarea termica a planseului din lemn prin aplicareaa30
cm de vatd minerald, aceasta se va proteja cu bariera de vapori la interior, iar la exterior cu podina
din lemn/ OSB.

Totodata, se vor inspecta deteriordrile existente la nivelul invelitorii si se vor lua masurile
necesare in vederea asigurarii etanseitatii acoperisului la actiunea ploii si a zdpezii, inclusiv
inlocuirea Invelitorii, daci este cazul.

Solutia prezinta urmatoarele avantaje:

- corecteza puntilor termice ce apar la acest nivel;

- protejeaza volumul incilzit impotriva variatiilor de temperatura exterioare.

Solutii pentru planseul de pe sol (C4)

Planseele amplasate direct pe pamant, daca sunt uscate, nu permit transmiterea unui flux
termic Insemnat catre sol, pamantul uscat avand o rezistenta termica considerabila. Practic, solul se
comportd ca un volant termic datorita capacitatii termice importante. Cu toate acestea, daca
temperatura planseului inferior se dovedeste o sursa de disconfort pe care acoperirea acestuia cu
covoare, mochete etc. nu reuseste sa-1 corecteze, se recomanda izolarea termica a acestui element de
constructie.

Datorita faptului ca peretii exteriori prezinta la partea inferioara a acestora urme de umiditate
provenite mai ales din infiltratiile din sol prin capilaritate, se impune refacere inclusiv a stratului de
pietris si placii pe sol si montat un strat hidroizolant nou.

Imbunatitirea protectiei termice la nivelul planseului inferior se poate realiza prin izolarea
termica a acestui element de constructie cu un strat de polistiren expandat de 5.00 cm grosime. Seva
acorda o atentie deosebita examinarii protectiei hidrofuge a elementelor de constructie care se afla
in contact cu solul.

Pe indltimea soclului se propune asigurarea continuitatii termoizolatiei prin montarea unui
strat de polistiren extrudat de 10 cm grosime, ce are o comportare buna la actiunea umiditatii, iar
stratul de protectie va fi armat cu doua straturi de tesatura de fibre de sticla sau din fibre organice.
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Pe 1néltime, stratul termoizolant de la nivelul soclului va fi aplicat astfel incat sa ajunga la suprafata
terenului sistematizat (CTS).

2.SOLUTII PENTRU INSTALATIILE INTERIOARE

Solutiile tehnice de reabilitare si modernizare a instalatiilor din cladirea analizata urmaresc
cresterea eficientei utilizarii energiei si imbunatatirea confortului, in special a confortului termic.
Alegerea si aplicarea masurilor si solutiilor tehnice pentru instalatiile care vor echipa constructia
trebuie facute cu indeplinirea urmatoarelor cerinte:

e obtinerea de economii de energie pe ansamblul cladirii;

e fincadrarea in parametrii de confort termic impusi;

e solutia tehnicd adoptatd sa fie in concordanta cu disponibilitatile financiare ale
beneficiarului;

e prioritate pentru masurile ale caror costuri de investitie se recupereaza in termen scurt prin
economii la factura energetic3;

e fincadrarea solutiilor in prevederile auditului energetic al cladirii.

Observatie: Masurile propuse — referitoare la reabilitarea si modernizarea instalatiilor din
aceasta constructie sunt adaptate la destinatia cladirii, dar au un caracter orientativ, deoarece solutia
care va fi adoptata este dependenta de disponibilitatile financiare ale beneficiarului.

Pentru instalatiile de incdlzire (1;):

e Se propune inlocuirea sobelor existente cu alimentare pe baza de lemne de foc si dotarea
cladirii cu o centralatermicade randament ridicat,complet echipata pentru incalzire.

e Montarea unui sistem de incalzire corpuri statice performante, sau incalzire in pardoseala
conform necesarului termic;

o Dotarea instalatiei de incalzire cu echipament de reglare cu ceas, programabil, pentru
asigurarea reducerii temperaturii spatiilor incédlzite pe durata noptii sau in perioadele de
neocupare a acestora.

Pentru instalatiile de apd caldi curentd (Loc):
e Asigurarea apei calde menajere se va face cu ajutorul centralei termice si a unui boiler cu
acumulare.

Se propune refacerea si inlocuirea instalatiilor sanitare defecte sau deteriorate;
e Introducerea unor armaturi sanitare cu consum redus de apa (baterii amestecatoare

prevazute cu dispersoare, robinete “cu perlator”);

Pentru instalatiile electrice (I.):
e Alimentarea cu energie electrica a obiectivului se va realiza atat din Sistemul Energetic
National disponibil in zona.
e Stabilirea corectd a numarului de corpuri de iluminat in functie de destinatia incaperii si
nivelul de iluminare necesar in functie de specificul activitatii ce se desfasoara in acestea;
e Sepropunerefacerea siinlocuirea instalatiilor electrice deteriorate sau defecte;
e Utilizarea cu precadere a corpurilor de iluminat cu lampi economice sau tuburi cu LED;
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o Utilizarea iluminatului local pentru zonele de interes si limitarea in acest fel a iluminatului
general;

e Utilizarea corpurilor deiluminat cu randament ridicat (fluxul luminos al corpului deiluminat
raportat la fluxul luminos al lampilor aferente);

o Evitarea utilizarii de corpuri de iluminat cu lampi cu incandescenta si inlocuirea acestora in
situatia in care specificul activitatii desfasurate Intr-o incdpere cere o buna redare a culorilor,
cu lampi fluorescente cu adaosuri de halogenuri metalice, avind coeficient de redare a
culorilor ridicat;

e Prevederea de intrerupatoare cu senzori de prezenta (miscare) in incaperile cu grad redus
de ocupare cat si pe casa scarilor fara lumina natural3;

e Prevederea unui numar suficient de comutatoare si intrerupatoare pentru sectionarea
iluminatului artificial si utilizarea efecienta a aportului de iluminat natural din timpul zilei;

o Dimensionarea corectd a sectiunii conductoarelor si cablurilor pentru incadrarea pierderilor
detensiunein limitele admise;

e Asigurarea curatirii periodice a corpurilor de iluminat si a lampilor cat si a suprafetelor
reflectante (pereti, tavan, pardoseli, mobilier);

o Utilizare mobilierului si a zugravelilor in culori deschise care asigura o buna reflexie a
luminii;

e Utilizarea de echipamente consumatoare de energie electricd (aparatura de birou si
electrocasnicd) moderne, cu randamente ridicate.

Pentru instalatiile ventilare si climatizare (I,):

e Pentru realizarea conditiilor de confort interioare din punct de vedere al normelor igienico-
sanitare se recomandd dotarea cladirii cu instalatii de ventilare cu recuperare de caldurd, in
sistem descentralizat. Acesta asigurd permanent un flux de aer poaspat si impedica aparitia
condensului pe geamuri, cresterea umiditatii in camera, aparitia mucegaiului si a igrasiei pe
pereti. Este un sistem compact, fiind ascuns in intregime in grosimea peretelui, afara raman
doar grileledeventilatie. Admisia si evacuarea aerului se face simultan (nu creeaza diferente
de presiune in incipere), si intotdeauna asigura mai mult volum de aer admis decét aer
evacuat.

Building Management System:

Pentru a reduce costurile de intretinere si pentru a realiza o clddire eficienta din punct de
vedere energetic se recomanda si introducerea unui sistem de Building Management System (sistem
de achizitie si procesare de date pentru facilitarea administrarii si economisirea energiei, configurat
in statii locale de automatizare integrate intr-un dispecer central). Sistemul automat si inteligent de
control al tuturor sistemelor din cladire va incorpora:

- tablourile de automatizare pentru a controla intreg sistemul de incalzire si climatizare prin
interconectarea echipamentelor si de a gestiona controlul parametrilor unei cladiri (de ex.
temperatura, umiditatea, inchis/ deschis, activ/ inactiv);

- sistemul de iluminat;

- contorizarile electrice si termice;

- tablourile generalede distributie si tablourile electrice ale consumatorilor;

- interfata cu sistemele de detectie incendiu, efractie, control acces si TVCI;
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- senzori de prezentd, care vor detecta prezenta persoanelor din clddire si in lipsa acestora vor
actiona la Inchiderea luminii din incaperi.

4 5. RAPORT DE REZULTATE — CLADIREA AMELIORATA

Adresa imobil: Com. Sascut, Str. Mihai Eminescu, Nr.35, NC:60069, Sat Sascut, Jud. Bacau

Caracteristici geometrice, imobil extins

i

iz

my 1,
T

1

g

FEEms T 28

lace} emoone cy simes H
Jﬁhn E

s

SPATII FUNCTIONALE

01 | VESTIAR COPIl SI ACCES IESIRE gresie porielanata 9.80 m*
02 | SPALATOR SI CABINE WC BAIETI gresie portelanata 5,86 m*
03 | SPALATOR S| CABINE WC FETITE gresie portelanata 5.86 m*
04 | HOL DISTRIBUTIE GRADINITA gresie portelanata 315 m*
05 | HOL INTRARE COPII SI ACCES INFIRMERIE / IZOLATOR | gresie portelanata 511 m?
06 | GRUP SANITAR PERSONAL GRADINITA gresie portelanata 1.56 m?
07 | INFIRMERIE / IZOLATOR pvc eferogen 550 m*
08 | CABINAWC IZOLATOR gresie portelanata 147 m?
08 | SALA 1 CLASACOPII GRADINITA parchet laminat 2044 m?
10 | SALA 2 CLASA COPIl GRADINITA parchet laminat 2941 m*
11 | SALA 1 DE MESE COPIl GRADINITA gresie portelanata 22 48 m?
12 | SALA 2 DE MESE COPIl GRADINITA gresie portelanata 14,00 m*
13 | SPATIU CENTRALA TERMICA gresie portelanata 1.70 m?
14 | VESTIAR PERSONAL BUCATARIE gresie portelanata 289 m*
15 | GRUP SANITAR PERSONAL BUCATARIE gresie portelanata 261 m*
16 | MAGAZIE GENERALA gresie portelanata 2,75 m*
17 | HOL DISTRIBUTIE BUCATARIE gresie portelanata
18 | FRIGIDER PENTRU DEPOZITARE LEGUME gresie portelanata
19 | FRIGIDER PENTRU DEPOZITARE CARNE 8I PESTE gresie portelanata
20 | SPALATOR VESELA gresie portelanata
21 | DULAP INOX DEPOZITARE VESELA CURATA % gresie portelanata
22 | SPALATOR VASE ,‘E gresie portelanata 2193 me
23 | DULAP INOX DEPOZITARE VASE CURATE S| gresie portelanata ;
24 | BOXA PREPARARE LEGUME 2| oresie portelanata
25 | BOXA PREPARARE CARNE gresie portelanata
26 | BOXA PREPARARE PESTE gresie portslanata
27 | MASINA DE GATIT CU 4 ARZATOARE gresie portelanata
28 | MASADE LUCRU BUCATARIE gresie portelanata

TOTAL SUPRAFATA UTILA 165,22 m?

Analiza, auditare si certificare energetica
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Modulul I - Determinarea consumului anual de energie pentru incalzire

e Regim de Inaltime: P
e Aria desfasurata construita: Ag= 21240 m2
e Suprafata utild a spatiilor incalzite: Ainc= 16522 m2
e Volumul incalzit: V=561.74 ms3
e Ratadeventilare aspatiilor: n.=05 h-1
SUPRAFETE, INALTIMI, VOLUM
SUPRAFATA CONSTRUITA 21240 m?
din care: SCOALA EXISTENTA 136,00 m?
EXTINDERE 76,40 m?
SUPRAFATA DESFASURATA 21240 m?
SUPRAFATA UTILA 165,22 m?
INALTIME LA STREASINA +3,7/0m
INALTIME LA COAMA +9,87 m
e Suprafete exterioare ale elementelor de anvelopa, S, conform tabel:
» Elemente spre exterior:
Elementul de constructie Simbol S [m2]
TE Nord Est TE -
TE Sud Vest TE 593
TE Sud Est TE 6.63
TE Nord Vest TE 5.86
Pereti ext Nord Est PE1 49.30
Pereti ext Sud Vest PE1 37.24
Pereti ext Sud Est PE1 42.67
Pereti ext Nord Vest PE1 37.32
TOTAL - 184.95
» Elemente spresol:
Elementul de constructie Simbol S [m2?]
Placa pe sol Pl 132.00
TOTAL - 132.00
» Elemente spre spatii secundare:
Elementul de constructie Simbol S [m2]
Planseu superior din lemn. spre pod PS 132.00
TOTAL - 132.00
Analizi, auditare si certificare energetica RAPORT DE AUDIT ENERGETIC Pag.10/15
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e Rezistentetermice ale elementelor de constructie:

» Elemente spre exterior:

Elementul de constructie R r R’
[m2K/W] [m2zK/W]
TE Nord Est (TE) 1.10 1 1.10
TE Sud Vest (TE) 1.10 1 1.10
TE Sud Est (TE) 1.10 1 1.10
TE Nord Vest (TE) 1.10 1 1.10
Pereti ext Nord Est 5.36 0.786 4.21
Pereti ext Sud Est 5.36 0.765 410
Pereti ext Sud Vest 5.36 0.763 4.08
Pereti ext Nord Vest 5.36 0.768 4.11
» Elemente spresol:
Elementul de constructie R_echiv
[m2zK/W]
Placa pe sol (PI) 4.65
» Elemente spre spatii secundare:
Elementul de constructie R r R’
[m2K/W] [m2K/W]
Planseu superior spre pod (PS) 12.30 0.9336 11.48
Rezultate obtinute:
> Rezistenta termica corectata
medie pe toata anvelopa cladirii: Rs=6.72 m2K/ W
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Perivada rece ] Perioada calda
Luna Nr.zile TelC) TesiC) Tef(C) TiiC) Bed(C) Dz rece (zile) Dz cald {zile)
B 37 [215  [2708305 [1926  [1474157 [31 e
Fokar i 28 |18 |2798305 [07220339 [1926 1474157 |28 0
| Marte |31 E |0.7220339 |6 580164 |19.26 1474157 |31 0
Aprile EN 103 |6590164 |1324754 (1926 1474157 |30 0
| Mai a1 (161 [1324754 [1762459 [1926  [1474157 [105@122 | 2041868
[ lunie EN 192 |1762459 [19.86065 (1926 | 1474157 |0 20
[ e a1 205 [1986065 (202  [1926  |1474157 |0 a1
August EX 199|202  [1793279 (1926  |1474157 |0 EX
| Septembre En 1159 |17.93279 [1250164 1926  |14.74157 |10.97125 | 19.02875
[Ocomtae 31 0 1290164 (7196721 |1926  |1474157 |} 0
| Noiembrie 30 43 |71%721 [1803836 1928 1474157 |30 0
et 31 206 1809836 |215 1926  |1474157 |31 0
Dzreal  trece * ti-Bem) Dzreal tcald © ti-Bem)
|233.552¢] [3496.121] [131.4474] [188.539|
Bem(Ciece [4290632] || Bem(Cioald [18.71241]
» Consumul anual de cildura pentru incalzire an
inc =855421 kWh/an
la nivelul spatiilor incalzite:
» Consumul anual de energie pentru incalzire
la nivelul sursei asigurat din sursa clasica, energie Qinc =11.182,7 kWh/an

finala:

» Consumul anual specific de energie pentru incalzire
lanivelul sursei asigurat din sursa clasica, energie Qine =104.20 kWh/m?an

finala:

» Indicelede emisii CO, pentru incilzire

eCOZinc =25.30 kgCO2/ ma2an

lanivelul sursei aferent energiei finale:

> nsumul anual nergie primara neregener abil
Consu .u a ya-dee ergie primaraneregenerabila EPinc 13043 kWh/ an
pentruincalzire:

» Consumul anual specificde energie primara =12190
neregenerabila pentruincalzire: Qpinc Wh/ mzan

> nsumul anual nergie primara regenerabil
Consu .u a ya-dee ergie primararegenerabila EPinc — 0 kKWh/an
pentruincalzire:

» Consumul anual specificde energie primara =0
regenerabila pentru incalzire: Qpinc

kWh/ m2an

Analiza, auditare si certificare energetica
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Modulul II - Determinarea consumului anual de energie pentru apa calda de consum

e Necesar specific zilnic de apa calda de consum: a=10 [/ om*zi
e Numarul zilnicdeoredelivrare a apei calde: 10 ore/ zi

Rezultate obtinute:

» Consumul anual de caldura pentru a.c. asigurat din

Q. =2.897,6kWh/an
sursaclasica, energiefinala: ace ’

» Consumul anual specific de cildura pentru a.c asigurat

an _ 2
din sursaclasica, energiefinala: Qacc  =27.00 kWh/m?an

» Indicedeemisii de CO: pentru a.c. aferent energiei

finale: €802acc = 0.20 kgQO./ m2an
> FC)J;):tsruumau(I: fanual de energie primaraneregenerabila EPac _ 81563 kWh/ an

» Consumul anual specificde energie primara

. =7.60 kWh/ m2
neregenerabila pentru a.c.: IPac 60 / mzan

» Consumul anual de energie primararegenerabila EPaC =2318 kWh/ an
pentru ac.
» Consumul anual specificde energie primara Opye  =21.60 kWh/m?2an

regenerabila pentru ac.:

Modulul III - Determinarea consumului anual de energie electrica pentru iluminat

B. Alti consumatori

e Puterea electrica instalata P=320 W

Rezultate obtinute:

» Consumul anual de energie pentru iluminat an =80490 kWh/an
asigurat din sursa clasica, energiefinala: furm
»Consumul anual specific de caldura pentru =7.50 kWh/ m2an
iluminat asigurat din sursa clasica, energie Qi
finala:
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»Indice de emisii CO pentru iluminat aferent

ean .
energiei finale: CO2ilum
»Consumul anual de energie primara E
neregerenerabilapentru iluminat: Pilum
» Consumul anual specific de energie primara q
neregerenerabilapentruiluminat : Pilum
»Consumul anual de energie primara EPilum
regerenerabilapentruiluminat:
» Consumul anual specific de energie primara Apitum

regerenerabilapentru iluminat :

=0.50 kgCO,/ m2an

=1609 kWh/an

=15.00 kWh/ m2an

=406.60 kWh/ an

=3.80 kWh/ m2an

Modulul IV - Determinarea consumului anual de energie pentru climatizare

Nu este cazul

Modulul V - Determinarea consumului anual de energie pentru ventilare mecanica

Temperatura interioara in sezonul rece:

¢ Debitul de aer de ventilare (aer proaspat) in sezonul rece:

Temperatura interioara de confort in sezonul cald:

o Debitul de aer de ventilare (aer proaspat) in sezonul cald:

Rezultate obtinute:

» Consumul anual de energie pentru ventilare an

VM

mecanica asigurat din sursa clasica, energie finala :

9i=18 oC
Li=015 m3/s
eio=22 oC
L2=0.15 m3/s

=292.98 kWh/an

» Consumul anual specificde energie pentru ventilare
qum =2.73 kWh/ m2an
mecanica asigurat din sursa clasica, energie finala:
» Indice de emisii CO, pentru ventilare mecanica an =0 kgCO»/ m2an
aferent energiei finale: €coavm
» Consumul anual de energie primarapentru ventilare
. giep P E pu — 292,98 kWh/ an
mecanica:
» Consumul anual specific de energie primara pentru
. SP giep P Apv — 273 kWh/ m2an
ventilare mecanica:
Analiz3, auditare si certificare energetica RAPORT DE AUDIT ENERGETIC
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Rezultate finale:

Aiia de referinta [m’] | 107,3 | Consumuri specifice anuale de energie [kWh/m? an] Indice de emisii
Finala Primarg* echivalente CO,
Termicé Electricd Neregenerabild Regenerabild Totald [kgCO.e/m’ an]
incélzire 104,2 0,0 121,9 0,0 1219 24,6
Apaé caldé consum 19,6 0,0 5,5 15,7 212 0,2
Récire = 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Ventilare mecanicé - 2,7 0,0 2,7 27 0,0
lluminat - 7,5 45 6,4 10,9 0,5
Total 1238 10,2 131,9 248 156,7 253

fntocmit,
Auditor energetic AE I
ing.Bunea G. Gabriel
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5. ANALIZA ECONOMICA

In cadrul Raportului de Audit Energetic (RAE) s-a analizat pentru proiectul ,EXTINDERE,
REABILITARE SI DOTARE SCOALA SCHINENI”, Com. Sascut, Str. Mihai Eminescu, Nr.35,
NC:60069, Sat Sascut, Jud. Bacau, atat gradul de izolare termica propus, vizand performantele
energetice ale anvelopei cat si modernizarea energetica a instalatiilor interioare de incalzire, apa
calda, de iluminat, climatizare si ventilare mecanica.

Cele doua variante de reabilitare termica sunt aproximativ echivalente din punct de vedere
al eficientei termo-energetic, conducand la economii anuale de energie similare. Varianta Il insa
presupune o valoare mai mare a cheltuielilor de investitie inifiala. Ca urmare, si durata de
amortizare va fi mai lunga.

Analiza economica a solutilor de modernizare energetica a cladirii reprezinta o forma
simplificata de evaluare a rentabilitatii investitiilor, la nivel de studiu de prefezabilitate si nu poate
face obiectul unui dosar de finantare a lucrarilor.

Analiza economica se bazeaza pe urmatoarele ipoteze si valori:

e sumele necesare realizarii lucrarilor de investiti se considera ca fiind la dispozitia
beneficiarului de investitie, acesta neapeland la credite bancare;

e calculele economice se efectueaza in Euro, tindand seama de cursul BNR la data efectuarii
auditului;

e cost energie 0.1 euro/kWh

¢ rata anuala de crestere a pretului energiei, f=0.5;

¢ rata anuala de depreciere a mondei de referinta — euro, i=0.1.

Lucrari de constructii:
Cost total lucrari de izolatii pentru constructii = 1,20 x (pret izolatie termica/mc x suprafata
izolata x grosime izolatie + cost operatii de pregatire a suprafetei x suprafata izolata)
e 1,2 coeficient de multiplicare pentru recapitulatie deviz;
o Durata de viata estimata a solutiei de modernizare energetica: Ns = 15 ani

Pret/mc
Aria sau Costp pera;u QrOS”T‘e Varianta 1 | Varianta 2
pret/mp pregatitoare izolatie
Element izo|atie
(mp) (euro) (euro) (m) (euro) (euro)
(1) (2) (3) (4) (5) (6)
Izolare termica pereti
exteriori cu polistiren
expandat de 10 cm si 166.53 22 18 0.20 6661.2 -
protejati cu tencuiala
subtire
Izolare termica pereti
exteriori cu vata minerala
de 10 cm in protejati cu 166.53 32 18 0.20 - 8326
tencuiala subtire
Analizi, auditare si certificare energetica ANALIZA ECONOMICA Pag.1/3
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Izolare termica placa pe
sol

132.00

30

28

0.5

7656

7656

Izolare termica planseu
superior cu vata minerala
de 30cm

132.00

28

20

0.40

5280

5280

Tnlocuirea tamplariei
exterioare existente cu
tamplarie din PVC si geam
termopan

18.42

350

6447

6447

Total lucrari de constructii

26004

27709

Lucrari de instalatii de incalzire, a.c.c.:

Cost total lucrari instalatii de Tncalzire, acc = 1.25 x (nr. armaturi, aparate, dispozitive x pret
armaturi, aparate, dispozitive + mp izolatie termica teava x pret mp izolatie termica)
o 1.25 coeficient de multiplicare (pentru manopera si recapitulatie deviz)
o Durata de viata estimata a solutiei de modernizare energetica: Ns = 15 ani

Lucrari de instalatii de iluminat:
e Cost total lucrari instalatii de incalzire, acc = 1,25 x (nr. [ampi, corpuri de iluminat x pret

l[ampi, corpuri de iluminat + nr. senzori de prezenta x pret senzori de prezenta)

o Durata de viata estimata a solutiei de modernizare energetica: Ns = 15 ani
o 1.25 coeficient de multiplicare (pentru manopera si recapitulatie deviz)

Lucrari de instalatii

. Pret pe
Cantitate mplbuc/kW Total
Element (mp/buc/k
W) (euro) (euro)
Instalatii de incalzire si a.c..m.
Robinet termostat 10 19 190
Robinet aerisire 10 6 60
Robinet golire 10 9 90
Radiatoare 10 120 1200
Centrala termica + sistem incalzire 1 10000 10000
S|sten1 de ventilatie cu recuperare de 6 350 2100
caldura
Total instalatii de incalzire si a.c..m. 13640
Instalatii de iluminat
Corpuri de iluminat 12 20 240
Total instalatii de iluminat 240
TOTAL INSTALATII 13.880
Analiz3, auditare si certificare energetica ANALIZA ECONOMICA
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Tl

in urma implementarii variantelor analizate rezultd urmatorii indicatori:

. © ®© % _S 0.9 ) 5 = o Qo
| o= | 2 | essf | gl | 8. | =9 | .ef | s8R | |
= 8 2 £ 29E D Sguw =% - = 22 £c9 z
“| = §S §58e | 8% | 55| 8% | og¢g £S3z 3
= | S8 | S8fE | ds | 87| °F | *f | 8BS
- - [kWh/an] [kWh/an] [kWh/an] ani euro [euro/an] ani euro
1 V1 72845 11353 61492 15 39804 6419 10.58 -63976.55
2 V2 72845 11353 61492 15 41589 6419 10.76 -62144.55
Intocmit,
Auditor energetic AE i
Ing. Bunea G. Gabriel
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6. CONCLUZII

In urma analizei termoenergetice si auditului efectuat, pot fi formulate urmatoarele concluzii:

e in situatia actual3, cladirea prezintd un nivel de protectie termica redus, inferior
exigentelor actuale referitoare la utilizarea eficienta a energiei;

e pentru reducerea consumurilor energetice in exploatare si ameliorarea conditiilor de
confort au fost propuse solutii pentru constructii si pentru instalatii, de modernizare
energetica a anvelopei si/sau a instalatiei de incailzire, de apa calda si a instalatiilor
electrice.

e prin solutiile propuse sunt atinse cerintele minime impuse de normele actuale.

e valoarea estimata a investitiei pentru varianta V1=39.804 euro, echivalentul a
197.825 lei si pentru varianta V2 =41.589 euro, echivalentul a 206.697 lei

o Sinteza solutiei de reabilitare termoenergetica pentru varianta recomandata

Tip Solutii de modernizare
masura

1 Se propune ca protectia termica a peretilor exteriori sa se faca prin montarea
unui strat de izolatie termica din polistiren expandat in grosime de 10 cm, amplasat
pe suprafata exterioara a peretilor eventual reparati, inclusiv in ceea ce priveste
planeitatea, si curatat de praf si depuneri. Stratul de termoizolatie poate fi protejat
fie cu o tencuiald subtire. In cazul protectiei termoizolatiei cu tencuiald se va avea in
vedere realizarea acesteia cu o grosime de 5..10 mm, armata cu tesatura deasa din
fibre de sticla.

Pe conturul tamplariei diminuarea puntilor termice de la acest nivel se va
realiza prin dispunerea unui strat de polistiren extrudat pe o grosime de min. 3 cm,
in zona glafurilor exterioare si a solbancurilor, prevazandu-se profile de intarire si
protectie adecvate (din aluminiu) precum si benzi suplimentare din tesatura de fibra
de sticla sau fibre organice. Se vor prevedea glafuri noi.

Pentru a realiza o protectie termica corespunzatoare si reducerea efectului
puntii termice orizontale din zona planseului inferior izolatia termica se va dispune
si pe indlfimea soclului, iar stratul de protectie va fi armat cu doua straturi de
tesatura de fibre de sticla sau din fibre organice.

Pe inéltimea soclului se propune asigurarea continuitatii termoizolatiei prin
montarea unui strat de polistiren extrudat de 10 cm grosime, ce are o comportare
buna la actiunea umiditatii, iar stratul de protectie va fi armat cu doua straturi de
tesatura de fibre de sticla sau din fibre organice. Pe inaltime, stratul termoizolant de
la nivelul soclului va fi aplicat astfel incat sa ajunga la suprafata terenului sistematizat
(CTS).

Astfel, pentru planseul superior se propune aplicarea a 30 cm de vatd minerala
bazalticd, avand conductivitatea termicd min. A=0,037 W/mK. Aceasta se va proteja
lainterior cu bariera de vapori,iar laexterior se va aplica o podinad din lemn/ OSB, pe

c2
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structura din rigle din lemn ce va impiedica indesarea stratului de termoizolatie, in
cazul unor solicitari mecanice. Termoizolarea se va face ca etapa ulterioara realizarii
lucrarilor de inchidere a sarpantei si etansare la nivelul invelitorii la actiunea ploii si
a zapezii.

Imbunititirea protectiei termice la nivelul planseului inferior se poate realiza
prin izolarea termicad a acestui element de constructie cu un strat de polistiren
expandat de 5.00 cm grosime. Se va acorda o atenfie deosebitd examinarii protectiei
hidrofuge a elementelor de constructie care se afla in contact cu solul.

Modernizarea din punct de vedere termic a tamplariei se poate realiza prin
inlocuirea tamplariei existente cu una din Aluminiu sau PVC cu trei foi de geam
termoizolant, low e, cu argon intre foile de geam, profilul ramei cu min.6 camere, cu
rezistenta termica min 0.87 m2K/W. Se prevad garnituri de etansare pe conturul
cercevelelor.

Tamplaria se va monta in exteriorul zidariei pentru minimizarea puntilor
termice de montaj prin intermediul unui sistem de tip precadre termoizoante cu

sectiunea de 100x85mm (material termoizolant dens). Sistemul include precadrele
termoizolante, adezivul de montaj, suruburi, ancore metalice.

Instalatia de iluminat:
e Stabilirea corecta a numarului de corpuri de iluminat in functie de destinatia

incaperii si nivelul de iluminare necesar in functie de specificul activitatii ce
se desfasoara in acestea;

e Se propune refacerea si inlocuirea instalatiilor electrice deteriorate sau
defecte;

e Utilizarea cu precadere a corpurilor de iluminat cu lampi economice sau
tuburi cu LED;

o Utilizarea iluminatului local pentru zonele de interes si limitarea in acest fel
ailuminatului general;

e Utilizarea corpurilor de iluminat cu randament ridicat (fluxul luminos al
corpului de iluminat raportat la fluxul luminos al lampilor aferente);

e Evitarea utilizarii de corpuri de iluminat cu lampi cu incandescenta si
inlocuirea acestora 1n situatia in care specificul activitatii desfasurate intr-o
incapere cere o buna redare a culorilor, cu lampi fluorescente cu adaosuri de
halogenuri metalice, avand coeficient deredare a culorilor ridicat;

e Prevederea de intrerupatoare cu senzori de prezenta (miscare) in incaperile
cu grad redus de ocupare cat si pe casa scarilor fara lumina natural3;

e Prevederea unui numar suficient de comutatoare si intrerupatoare pentru
sectionarea iluminatului artificial si utilizarea efecienta a aportului de
iluminat natural din timpul zilei;

e Dimensionarea corectd a sectiunii conductoarelor si cablurilor pentru
incadrarea pierderilor detensiunein limitele admise;

e Asigurarea curatirii periodice a corpurilor de iluminat si a lampilor cat si a
suprafetelor reflectante (pereti, tavan, pardoseli, mobilier);
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e Utilizare mobilierului si a zugravelilor In culori deschise care asigura o buna
reflexie aluminii;

e Utilizarea de echipamente consumatoare de energie electrica (aparatura de
birou si electrocasnica) moderne, cu randamente ridicate.

Instalatia de preparare apa calda

e Se propune refacerea si inlocuirea instalatiilor sanitare defecte sau
deteriorate;

e Montarea unui sistem de apa calda, pe tip boiler cu acumulare sau aparate
instant de producere apa calda, conectate la sistemul de incazlire a cladirii,
centralatermica cu cobustibil —material lemnos (biomasa)

e Introducerea unor armaturi sanitare cu consum redus de apa (baterii
amestecatoare prevazute cu dispersoare, robinete “cu perlator”);

Pentru instalatiile de incalzire (Ii):

e Se propune inlocuirea sobelor existente cu alimentare pe baza de lemne de
foc si dotarea cladirii cu o centrala termica de randament ridicat, complet
echipata pentru incalzire, pe baza de gaz metan.

e Montarea unui sistem de incalzire corpuri statice performante.

e Dotarea instalatiei de incalzire cu echipament de reglare cu ceas,
programabil, pentru asigurarea reducerii temperaturii spatiilor Incalzite pe
durata noptii sau in perioadele de neocupare a acestora.

Izolarea termica a conductelor de distributie a apei calde de consum pentru
reducerea fluxului termicdisipat prin conductele dedistributie a apei calde.

Pentru instalatiile de climatizare/ventilare (Ii):

Pentru realizarea conditiilor de confort interioare din punct de vedere
al normelor igienico-sanitare se recomanda dotarea cladirii cu instalatii de
ventilare cu recuperare de caldurg, in sistem descentralizat. Acesta asigura
permanent un flux de aer poaspat si impedica aparitia condensului pe
geamuri, cresterea umiditatii in camera, aparitia mucegaiului si a igrasiei pe
pereti. Tubulatura necesara este montata in tavane false . Admisia si
evacuarea aerului se face simultan (nu creeaza diferente de presiune n
incdpere), si intotdeauna asigura mai mult volum de aer admis decat aer
evacuat.
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Sisteme alternative

1.Sistem de ventilare cu recuperare de caldura descentralizat

Pentru descierea detaliata a sistemelor alternative a se vedea capitolul 4
,Raport de Audit Energetic”, sub capitol 4.4. PREZENTAREA SOLUTIILOR DE
MODERNIZARE ENERGETICA.

Adoptarea solutiilor de reabilitare si modernizare energetici a cladirilor depinde de
disponibilitatile financiare pentru investitie ale beneficiarului. Auditul energetic nu poate fi utilizat
ca si documentatie de fundamentarea solicitarii de finantare, sau creditare a lucrarilor propuse, ins3,
pe baza auditului energetic se poate trece cu usurinta la intocmirea Studiului de fezabilitate, pentru

aprobarea indicatorilor economici ai investitiei.

Rezultatele auditului energetic al cladirii reprezinta baza de calcul pentru studiul de
fezabilitate care stabileste varianta de reabilitare oportuna pentru beneficiarul cladirii analizate.
Odata identificata varianta de modernizare energetica se va trece la proiectarea ei si apoi la

executarea lucrarilor aferente.

Aria utild a spatiului incdlzit
Suinc=107.32 m2
- Emisii anuale echivalent CO2 (kgCO2/mp/an), dup& renovare energetica — 25.30 kgCO2/mp/an
- Reducerea emisiilor de CO2 (kgCO2/mp/an), dupa renovare in %; 90.47%
- Reducerea consumului anual de energie primara (kWh/an), dupa renovare in %; 81.01%

- Tmbunétatirea clasei de performanta energetica a cladirii - Proiectul prevede masuri de
interventie ce conduc la imbunatatirea clasei de performanta cu 6 clase energetice (G > B)

1. Reducereaconsumului anual de energiefinala

- . . . Reducerea procentuala
Initial Final Economie de energie L
consum energie finala %
Consumul total de energie finala (Kwh/an) 65196,9 14359,416 50837,484 81,08
Consumul total de energie primara (Kwh/an) 88571,196 16817,044 71754,152 83,04
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2. Reducereaanuala estimata a cantitatii gazelor cu efect de sera (echiv.tone. CO2)

- ) ) - Reducerea procentuala
Initial Final Economie emisii CO2 o
emisii CO2 ( %)

Emisii CO2 la energia primara (tone/an) 28,49346 2,715196 25,778264] 90,47
A . . Reducere
initial final Economie

procentuala

Consum de energie finalaincalzire (kwh/an) 57255,220 11182,744 46072,476 80,469

Consum de energie finala totala (kwh/an) 65196,900 14359,416 50837,484 77,975

Consum de energie primara totala (kwh/an) 88571,196 16817,044 71754,152 81,013

Consum de energie primara din surse conventionale (kwh/an) 84600,356 7480,204 77120,152 91,158

Consum de energie primara din surse regenerabile (kwh/an) 3970,840 9336,840 9336,840 89,120

Emisii CO2 (kg CO2/an) 28493,460 2715,196 25778,264 90,471

Consum specific de energie finala incalzire (kwh/m2an) 533,500 104,200 429,300 80,469

Consum specific de energie finala (kwh/m2an) 607,500 133,800 473,700 77,975

Consum specific de energie primara totald (kwh/m2an) 825,300 156,700 668,600 81,013

Consum specific de energie primara din surse conventionale

(kwh/m2an) 788,300 69,700 718,600 91,158

Nivel emisii CO2 (kg CO2/m2 an) 265,500 25,300 240,200 90,471

Intocmit,
Auditor energetic AE |
kag. Gabriel BUNEA
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STUDIU PRIVIND POSIBILITATEA UTILIZARII UNOR SISTEME ALTERNATIVE
DE EFICIENTA RIDICATA

privind proiectul

»EXTINDERE, REABILITARE S| DOTARE SCOALA SCHINENI”

Com. Sascut, Str. Mihai Eminescu, Nr.35, NC:60069, Sat Sascut, Jud. Bacau
UAT COMUNA SASCUT, JUD. BACAU

l. Introducere

1.1. Context general

1. ENERGII REGENERABILE - GENERALITATI

Problematica energiei a devenit primordiald in ultimii ani din cauza epuizérii resurselor de combustibili fosili, a
variatiilor pretului acestora si a dependentei politice de natiunile care le livreaza. In plus, schimbarile conditiilor climatice
impun reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera.

Directiva 2009/28/CE a Parlamentului European si a Consiliului European din 23 aprilie 2009 privind promovarea
utilizérii energiei din surse regenerabile prevede scaderea consumului de energie primara cu 20% si ca energia alternativa
obtinuté din surse regenerabile ar trebui sa reprezinte 20 % din totalul consumului de energie al Uniunii Europene pana in
anul 2020.

In acest sens a fost introdus termenul de cladire ,near zero energy building" (nZEb) care se traduce in legislatia
romaneasca in domeniu prin" cladire al carei consum de energie este aproape egal cu zero". 0 astfel de cladire poate fi
descrisa ca o cladire cu performanta energetica ridicata, la care consumul de energie este aproape egal cu zero sau este
foarte scazut si este acoperit, in proportie de minimum 10%, cu energie din surse regenerabile, inclusiv cu energie din surse
regenerabile produsa la fata locului sau in apropiere. Cladirile noi, pentru care receptia la terminarea lucrarilor se
efectueaza in baza autorizatiei de construire emise incepand cu 31 decembrie 2020, vor fi cl&diri al caror consum de
energie este aproape egal cu zero. Exceptie fac cladirile noi aflate in proprietatea/administrarea autoritatilor administratiei
publice, care vor trebui s& respecte aceleasi prevederi, dar cu aplicare de la data de 31 decembrie 2018.

Impreund cu ultimele modificari aduse legii 372/2005 prin Ordinul 386 al Ministerului Dezvoltarii Regionale si
Administratiei Publice din 28/03/2016, au fast aduse modificari Normativului C107-2005 - Normativ privind calculul
termotehnic al elementelor de constructie ale cladirilor. Se modificd Anexa D - Zonarea climatica a Romaniei pentru
perioada de iarnd prin introducerea unei a 5-a zone climatice cu temperatura exterioara -24°C. Se introduce Anexa L -
Nivelul necesarului de energie pentru cladiri al caror consum de energie este aproape egal cu zero.

Anexa - Zonarea climatica a Romaniei pentru perioada de iarna.



Pentru cladirea analizata, zona climatica este zona lll, caracterizata de temperaturi exterioare de calcul de -18°C.

CATEGORI!I DE CLADIR!

CLADIRI DE LOCUTT CUADIRI DE LOCUIT CLADIFI DESTINATE
ROMDUALE Coscnve CUADIRI DE BIROURS INVATAMANTULUL SISTEMULU) SANITAR
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Anexa - Nivelul necesarului de energie pentru cladiri al caror consum de energie este aproape egal cu zero. Sursele de
energie alternativa trebuie evaluate in functie de mai multi factori, cum ar fi :

disponibiliatea in timp a resurselor

. stabilitatea preturilor;

. statutul juridic si comercial;

. fiabilitatea surselor;

. efectele economico - sociale ale exploatarii;
. efectele de natura ecologic3;

. repartitia geografica ;

. ponderea in productie.

ENERGII REGENERABILE - TIPOLOGII

2.1. ENERGIE SOLARA — TERMICA (COLECTOR SOLAR PLAN SAU TUBURI VIDATE)

Instalatiile solare sunt conectate la un sistem de producere a apei calde menajere (cazan, centrald termica, rezistenta
electrica pe boiler, etc). Stratul selectiv de pe interiorul tuburilor vidate transforma energia solaré in energie termica si
transferd céldura tevilor heatpipe prin intermediul aripioarelor. Lichidul din tevile heatpipe se transforma in vapori care se
ridica in condensator, caldura trece prin schimb&torul de caldura si vaporii se transforma din nou in lichid, intorcandu-se la
baza tevii heatpipe. Caldura ajunge la fluidul caloportor (antigel sau apa) prin teava de cupru. Acest transfer de caldura
céatre fluidul caloportor creaza o circulatie continud in teava heatpipe cat timp colectorul este incalzit de soare.

Sistemul de panouri solare pentru energie termic poate fi folosit pentru producerea de apa calda menajera, pentru
acoperirea necesarului zilnic de apa calda dar si pentru incélzirea spatiului pe perioada sezonului rece, dacé cladirea este
dotata cu o instalatie de incalzire de joasa temperatura, de tipul incalzire in pardoseala sau prin plafon radiant.



Concluzie: Datorita specificului functiunii, necesitatea cea mai mare pentru acoperirea necesarului de energie
regenerabild o constituie gasirea unor surse alternative pentru energie electrica, consumul de apa calda si de
energie termica fiind unul redus , se justifica instalarea unor sisteme alternative de producer a energiei termice
(collector solar plan sau tuburi vidate).

2.3.ENERGIA EOLIANA

Caracteristicile energiei eoliene

-Intermitentd, variabilitatea si inpredictibilitatea vantului

Intermitentd, variabilitatea si impredictibilitatea vantultui au fost si incd mai sunt principalii factori de limitare a
raspandirii energiei eoliene. Din toate studiile parcurse pana la o limita maxima, in jur de 15-20% din total, energia eoliana
poate fi administrata fara cresteri de costuri semnificative.

Pentru simularea eficientei unei turbine, vom consider vitezele medii ale vantului la 50 m inaltime cuprinse intre 4 si 6
m/s.

VITEZA MEDIE ANUALA
A VANTULUI LA 50m DEASUPRA

P

Nu tot spectrul de viteze al vantului este util, exista o limita inferioara (cut in speed) sub care o turbina nu produce
energie, si o limita superioara (cut out speed) peste care turbina se autofrneaza, in ideea de a se autoproteja impotriva
distrugerii.

Fiecare producétor de turbine eoliene are definite aceste limite tehnologice. In

general limita inferioara este in jur de 3-°4 m/s ( 10-12km/h), iar limita superioara este in jur de 25m/s (90km/h)

In histograma urmétoare se arat distributia vitezei vantului pe zone, cu reprezentarea mediei orare anuale fara
dinamica curentilor de aer.
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Se remarca pentru fiecare zona variatia vitezei vantului precum si durata de timp (ore/an) in care acesta bate cu viteza
respectiva.

Totalul anual disponibil fiind de 8760 ore, fiecare zona are caracteristica un anumit numar de ore in care aceasta poate
teoretic sa produca energie. Prin urmare, daca eliminam din cele 8760 h ale unui an perioadele in care nu sufld vantul sau
cand

sufla prea slab, sub limita inferioara si cand sufla prea tare, peste limita superioara, obtinem perioada utila care in nici o
situatie nu se poate considera peste 35% din numarul total de ore dintr-un an.

In literatura de specialitate aceasta perioadé de utilizare se cheama si factor de

capacitate iar optimul fezabil este cuprins intre 30% si 35%. Factorul de capacitate a unei locatii eoliene indica potentialul
eolian al acestei locatii.

In locatii cu factorul de capacitate eolian sub 20% nu se mai discuta despre utilizarea fezabild a energiei eoliene. Din
analizarea hartii, se observa ca viteza medie a vantului este situata sub plaja optima de functionare a turbinelor eoliene (10-
15 m/s).

Calculul Factorului de capacitate a locatiei se realizeaza in functie de caracteristicile locatiei si anume:

Zona eoliana Zona 3

Forma de relief Campie

Locatia Sascut

Altitudine 75 m

Coordonate geo 47°9'44"N 27°3520"E

Tipul turbinei Necunoscut

inaltimea de montaj Recomandat- 15-20 m

Obstructii Minore- existenta curenti turbionari

Se va tine seama de reducerea desitétii aerului odata cu cresterea altitudinii, astfel pentru o altitudine fata de nivelul
marii de 64 m, energia vantului este redusa la cca 96% din potentialul maxim .



Factor de Capacitate 42%

Concluzie: Conform analizei si avand in vedere amplasamentul cladirii, pozitionarea unei turbine eoliene nu
este optima din punct de vedere tehnic. Turbina ar urma sa functioneze la o altitudine de 350 m, ceea ce este cu
mult peste nivelul maxim de performanta, limitat la 90 m fata de nivelul marii.

Trebuie tinut cont ca exista limitari impuse de planul urbanistic.

2.4 BIOMASA

Biomasa reprezinta resursa regenerabild cea mai abundenta de pe planetd. Aceasta include absolut toata materia
organica produsa prin procesele metabolice ale organismelor vii. Biomasa este prima forma de energie utilizata de om,
odata cu descoperirea focului. Energia inglobata in biomasa se elibereaza prin metode variate, care insa, in cele din urma,
reprezintd procesul chimic de ardere (transformare chimicad in prezenta oxigenului molecular, proces prin excelentd
exergonic).

Forme de valorificare energetica a biomasei (biocarburanti):

. Arderea directd cu generare de energie termica.
. Arderea prin piroliza, cu generare de singaz (CO + H2).
. Fermentarea, cu generare de biogaz (CH4) sau bioetanol (CH3-CH2-0H)-in cazul fermentarii produsilor zaharatj;

biogazul se poate arde direct, iar bioetanolul, in amestec cu benzina, poate fi utilizat in motoarele cu combustie interna.

. Transformarea chimica a biomasei de tip ulei vegetal prin tratare cu un alcool si generare de esteri, de exemplu
metil esteri (biodiesel) si gliceral. In etapa

urmatoare, biodieselul purificat se poate arde in motoarele diesel.

Degradarea enzimatica a biomasei cu obtinere de etanol sau biodiesel. Celuloza poate fi degradata enzimatic la
monomerii s&i, derivati glucidici, care pot fi ulterior fermentati la etanol.

Biomasa reprezinta componentul vegetal al naturii. Ca forma de pastrare a energiei soarelui in forma chimica biomasa
este unul din cele mai populare si universale resurse de pe Pamant.

Biomasa este utilizata in scopuri energetice din momentul descoperirii de catre om a focului. Astazi combustibilul din
biomasa poate fi utilizat in diferite scopuri - de la incalzirea cladirilor pnd producerea energiei electrice si combustibililor
pentru automobile.



Din punct de vedere al potentialului energetic al biomasei, teritoriul Romaniei a fost impartit in opt regiuni si anume:

—_

Delta Dunarii - rezervatie a biosferei
Dobrogea

Moldova

Muntii Carpati (Estici, Sudici, Apuseni)
Platoul Transilvaniei

Campia de Vest

Subcarpatii

® N o o s W N

Cémpia de Sud

Tehnologii si echipamente pentru biomasa
Tehnologiile de cel mai mare interes in prezent sunt:
Arderea directa in cazane.

Conversia termica avansata a biomasei intr-un combustibil secundar, prin gazeificare termica sau piroliza, urmata de
utilizarea combustibilului Tntr-un motor sau intr-o turbina.

Conversia biologica in metan prin digestia bacteriana aeroba.
Conversia chimica si biochimicé a materiilor organice in hidrogen, metanol, etanol sau combustibil diesel.

Diferitele tehnologii care pot fi applicate pentru a obtine energie din biomasa sunt prezentate mai jos.

Proces Produs Aplicatii
Combustie Gaze fierbinti s cazan - Incélzire spafiu,
caldurd de proces
+ motor pe abur 2
+ apd fierbinte,

electricitate / cildura

Gaz combustibil o cazan, motor pe gaz | « céldurd
« turbind pe gaz « electricitate / cildurd

» celule combustie

Gazelficare

Gaz de sintezi « gaz natural sintetic | - caldura
« combustibil lichid « transport
= chimicale
Gaz combustibil « motor - electricilate / cildurd
Pirolizi Combustibitlichid | » cazan - elediricitate / cildura
Combustibil solid « molor - fransport

POTENTIALUL ENERGETIC AL BIOMASEI! IN ROMANIA

Desi pentru zona Dumbrava Rosiei, se constatd ca mare din potentialul biomasei provine din domeniul agricol, si doar o
mica parte din domeniul forestier, vom tine cont de amplasare, astfel vom considera prezenta mai abundenta a resurselor



de biomasa forestiera. Se poate lua in calcul proiectarea si construirea unei centrale termice folosind ca sursa de energie
biomasa forestiera prin combustie directa.

Concluzie: Conform analizei si avand in vedere amplasamentul cladirii, o solutie de producere a energiei cu
biomasa nu este optima din punct de vedere tehnic.

2.5. ENERGIE HIDROLOGICA

Resursele de apa datorate rurilor interioare sunt evaluate la aproximativ 42 miliarde m3/an, dar in regim neamenajat
se poate conta numai pe aproximativ 19 milioane m3/an, din cauza fluctuatiilor de debite ale raurilor.

VALORIFICAREA MICROPOTENTIALULUI HIDROENERGETIC

Romania

LEGENDA

M
M
M

Resursele de apa din interiorul térii se caracterizeaza printr-o mare variabilitate, atat in spatiu, cat si in timp. Astfel,
zone mari si importante, cum ar fi Campia Roména, podisul Moldovei si Dobrogea, sunt sarace in apa. De asemenea apar
variatii mari ,in timp a debitelor, atat in cursul unui an, cat si de la an la an. In lunile de primavara (martie-iunie) se scurge
peste 50% din stocul anual, atingandu-se debite maxime de sute de ori mai mari decat cele minime. Toate acestea impun
concluzia necesitatii realizérii compensérii debitelor cu ajutorul acumularilor artificiale.

Concluzie: Conform analizei si avand in vedere amplasamentul cladirii, o solutie de producere a energiei
hidrologice nu este optima din punct de vedere tehnic.



2.6. ENERGIE GEOTERMALA

Energia geotermica este o forma de energie regenerabild obtinuta din céldura aflatd in interiorul Pamantului. Apa
fierbinte si aburii, captati in zonele cu activitate vulcanica si tectonica, sunt utilizati pentru incélzirea locuintelor si pentru
producerea electricitatii.

Exista trei tipuri de centrale geotermale care sunt folosite la aceasta data pe glob pentru transformarea puterii apei
geotermale in electricitate: uscat, flash si binar, depinzand dupa starea fluidului: vapori sau lichid, sau dupa temperatura
acestuia.

. centralele uscate au fost primele tipuri de centrale construite, ele utilizeaza abur din izvorul geotermal.

. centralele flash sunt cele mai raspandite centrale de azi. Ele folosesc apa la temperaturi de 182 °C (364 °F),
injectand-o la presiuni Tnalte in echipamentul de la suprafata.

. centralele cu ciclu binar difera fata de primele doud, prin faptul ca apa sau aburul din izvorul geotermal nu vine in
contact cu turbina, respective generatorul electric. Apa folosita atinge temperaturi de pana la 200 °C ( 400 °F).

LEGENDA:

. Avril cu ape sublterane
geotermale ulilizate
pentru incalzire
{Temperatura la
emergenta 60-120°C)
Geoizoterma
la -3000m

Sonde adanci in

care s-au efectuat
determinari de
temperatura

Aril de perspectiva

cu ape subterane
geotermale utilizate
pentru incalzire
(Temperatura la
emergenta 60-120°C)

& €Ecoplay

Harta geotermald a Roméniei

Principalii parametri ai sistemelor geotermale identificate in Romania (in exploatare) sunt prezentate mai jos.

Din acest tabel si din harta prezentatd pe pagina anterioard se poate observa ca nu existd surse de energie
geotermala in zona Comunei Ivesti, Jud. Galati. De asemenea, costul unei astfel de investitii poate ajunge la peste 200
mii de Euro, jumatate din acea suma reprezentand forajul propriu-zis, iar restul sunt folositi pentru studii geologice si
echipamente pentru producerea energiei.

Deasemeni, solutia de incalzire adoptata la incélzirea cladirilor (incalzire cu panouri radiante cu temperaturi 80-
60°C) nu se preteaza unei solutii de incalzire cu pompa de caldura utilizdnd caldura geotermala care utilizeaza un
regim scazut al agentului ° termic (aproximativ 40C)



Concluzie: Conform analizei si avand in vedere amplasamentul cladirii, o solutie de producere a energiei
geotermale nu este optima din punct de vedere tehnic.

2.7. POMPE DE CALDURA AER-APA

Pompa de caldura este un dispozitiv cu ajutorul céruia se poate transporta caldura de la o locatie ("sursa") la o alta
locatie ("radiator" sau "schimbator de caldura") folosind lucru mecanic, de obicei in sens invers directiei naturale de
miscare a caldurii. Majoritatea pompelor de caldura sunt folosite pentru a muta caldura de la o sursa cu temperatura
mai mica la un radiator cu temperatura mai mare. Cele mai comune exemple de astfel de pompe se regasesc in
frigidere, congelatoare, aparate de aer conditionat si invertoare de céldura.

Functionarea pompelor de caldurd se bazeaza pe proprietatile unui fluid la schimbarea starii de agregare, mai precis la
lichefiere si evaporare.

Pompele de caldura aer-apa reprezinta unul dintre cele mai eficiente (din punct de vedere tehnico-economic)
sisteme de incalzire s producere a apei calde care utilizeaza in acest scop caldura stocata in aerul exterior. Aceasta
energie care se gaseste gratuit in mediul inconjurator si acopera aproape 75% din necesarul de caldura livrat de
pompa, numai 25 % din acest necesar find acoperit din surse externe (electricitate) si numai pentru perioade de aprox.
2% din timpul total de utilizare. Caldura necesara este extrasa din aer prin niste schimb&toare de caldura dupa care
aceasta caldura parcurge un ciclu special in interiorul pompei pentru a fi adusa la parametrii necesari instalatiei pentru
incalzire.

O cladire incélzitd cu pompa de céldura consuma mai putind energie primara, fiind considerata sursa de caldura
folosind energie regenerabila, fiind acceptata la nivel european.

Pompele de caldura, surse termice regenerabile, vor avea o contributie decisiva la realizarea acestor obiective
deoarece:

+ au o eficientd energetica mare, generand energie cu pana la de 4 ori fata de cat consuma
+ nuemit CO2 la locul de instalare

+ utilizeaza energie regenerabila din aer

In plus, cu acelasi sistem, utilizand ventilo-convectoare, se poate si raci spatiul, F&ra o investitie suplimentara si
automat cu costuri reduse.

Concluzie: Conform analizei si a solutiilor tehnice propuse, o solutie de producere a energiei cu pompe aer-apa
este optima din punct de vedere tehnic.

Solutiile propuse prin sunt solutii de principiu si au un caracter de recomandare, fiind adoptate si pe criteriul unor

investitii initiale minime. Ca urmare, la elaborarea urméatoarelor faze de proiectare, in limita fondurilor disponibile si cu



acordul proiectantului, pot fi propuse solutii diferite, care sa conduca la performante energetice in conformitate cu
prevederile normative, sau superioare valorilor normate.

Lucrarea este efectuata pe baza datelor si observatiilor obtinute in urma analizei proiectului de arhitectura faza
D.T.A.C.+P.Th. a cladirii, a instalatiilor de incalzire, sanitare si a instalatiilor de iluminat.

In sectorul energetic, in majoritatea statelor europene, are loc o reconsiderare a prioritatilor privind cresterea
sigurantei, a protectiei mediului inconjurator si a alimentarii consumatorilor, iar in cadrul acestui proces sursele regenerabile
de energie ofera o solutie accesibild si garantata pe termen mediu si lung.

Valorile suprafetelor luate in considerare au fost calculate in conformitate cu releveele puse la dispozitie de catre
proiectant.

Sistemele alternative de eficienta ridicata evaluate in prezentul studiu, sunt cele 6 categorii prevazute in Legea
372/2005 cu modificarile si actualizarile ulterioare. Studiul privind performanta energetica evalueaza posibilitatea bazata
pe cele trei tipuri de fezabilitate, conform cerintelor din Legea 372/2005 si Legea 156/2016.

Necesitatea eficientei energetice in sectorul rezidential apare datorita faptului ca:

. scaderea consumului de energie este deseori posibila prin mésuri care necesita investitii mici;

e  creste siguranta in alimentare;

e costurile cu energia sunt un factor de cost in continua crestere;

. se indeplinesc masurile si directivele legislative;

. se pot obtine reduceri de impozite cu si pe energie;

. se asigura protectia mediului.

Utilizarea surselor de energie regenerabile are avantajul perenitatii lor si a impactului neglijabil asupra mediului
ambiant, ele neemitind gaze cu efect de serd. Directiva 2009/28/CE a Parlamentului European din 23 aprilie 2009, privind
promovarea utilizarii energiei din surse regenerabile, de modificare si ulterior abrogare a Directivelor 2001/77/CE, stabileste
pentru tarile membre limite nationale globale privind ponderea energiei din surse regenerabile in consumul final din anul

2010, in concordanta cu obiectivul obligatoriu de 20% impus la nivel comunitar.



Il. Sisteme alternative de eficienta ridicata

1. Sisteme descentralizate de alimentare cu energie, bazate pe surse regenerabile de energie
Dintre variantele cu aplicatie curenta, prezinta interes pentru reducerea consumului de energie in cladiri urmatoarele

tipuri:
> Captatoare fara vitraj cu suprafata absorbanta metalica

Sunt utilizate pentru preincalzirea apei calde de consum si pentru incalzirea cu aer cald a cladirilor cu regim de
functionare numai in timpul zilei (Fig. 1). O aplicatie a acestui tip de captator este peretele solar.

Detaliu Solutie de amplasare
Fig. 1. Captatoare fara vitraj cu suprafata absorbanta metalica

> Captatoare plane vitrate

Sunt captatatoarele cele mai raspandite si cele mai bine adaptate producerii de agent de incalzire si apa calda de
consum pentru cladiri. Sunt mult mai performante decét cele nevitrate, chiar daca acestea au fost utilizate pe scara larga in
Europa (in special pentru preincalzirea apei calde de consum). Acest tip de captator solar poate fi realizat sub forma unor
panouri compacte, de dimensiuni diferite sau sub forma unor componente separate, care urmeaza sa fie integrate direct in
arhitectura cladirilor (Fig. 2).

Ansamblu Solutie de amplasare
Fig. 2. Captatoare solare plane
Din punct de vedere constructiv, acestea sunt alcatuite din una sau mai multe suprafete vitrate, un element
absorbant acoperit in general cu un strat selectiv, in contact direct cu tubulatura metalica prin care circula fluidul caloportor
si 0 incinta termoizolanta.



> Captatoarele cu tuburi vidate

Captatoarele cu tuburi vidate (Fig. 3) sunt concepute pe acelasi principiu cu captatoarele plane, avand conductele de
circulatie a agentului caloportor incluse intr-un sistem de tuburi transparente vidate.
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Detaliu Ansamblu

Fig. 3. Captatoare solare cu tuburi vidate

Sunt utilizate pentru racire prin absorbtie, unde sunt necesare temperaturi de peste 80 °C, sau pentru producerea de
apa calda cu temperatura inalta. Pot fi utilizate si pentru producerea apei calde de consum, dar performantele instalatjilor
echipate cu panouri solare cu tuburi vidate, destinate producerii apei de consum cu temperatura de 50 °C, nu sunt evidente
in raport cu cele care se utilizeaza captatoare plane.

> Captatoare cu tuburi vidate si circulatie directa

Este singurul colector solar independent fata de pozitia de montaj si poate fi amplasat atét pe fatada cladirii cét si pe
acoperisuri plane. Fiecare tub colector poate fi rotit axial, pentru a asigura o orientare optima spre razele solare.

Tn acest sistem, fluidul caloportor circulé in tubul vidat, printr-o conducté in U pe care este fixata o aripioara acoperitd
cu un strat selectiv. Conceptia absorbitorului si tuburile de circulatie ale fluidului caloportor sunt similare cu cele dintr-un
captator plan. Ansamblul insa este suficient de compact incét poate glisa in interiorul unui tub de sticla, vidat in prealail si
inchis ermetic.

> Centrale eoliene

Centralele eoliene casnice sunt mici turbine eoliene care genereaza energie intr-o cantitate mai mica decat marile
turbine eoliene comerciale, cum sunt cele din fermele eoliene. Acestea au dimensiunile unui generator de barca de 50W
sau a unei unitati de refrigerare. Acestea au adesea generatoare proprii de iesire directd a curentului, lamele aeroelastice,
rulmenti cu o durata de viata ridicata si folosesc o gireta pentru a se indrepta spre directia vantului (Fig. 4).



Fig. 4. Centrala eoliana (http://ecopen.homelinux.net)

Turbinele trebuie montate pe un turn adecvat pentru a fi deasupra diferitelor obstacole din apropiere. O regula
generala de montaj arata ca turbinele trebuie sa fie cu cel putin 9 m deaspura oricarui obstacol de pe o raza de 152 m.
Masuratorile efectuate au aratat ca efectele negative asociate cu obstacolele aflate in apropiere se pot extine pana la o
inaltime de 80 de ori mai mare decét a obstacolului din calea vantului.

O centrala eoliana poate fi amplasata si pe acoperis. Problemele care pot aparea in acest caz sunt legate de
rezistenta mecanica a acoperisului, vibratii, precum si a turbulentelor cauzate de streasina acoperisului. Efectele
turbulentelor sunt importante, prin urmare centralele eoliene amplasate in orase si mentropole rareori genereaza cantitati
importante de energie.

2. Sisteme de cogenerare/ trigenerarere

Trigenerarea produce intr-un singur proces trei forme ale energiei: electricitate, incalzire si racire. Astfel, se
furnizeaza printr-un singur sistem: energie, apa calda, incalzirea spatiului si aer conditionat. Aceasta producere combinata
de energie ca si cogenerarea poate fi aplicata cu succes atét in industrie, cat si in scop de autoconsum.

Trigenerarea nu este un concept nou. Aceasta a aparut in urma sistemului de cogenerare ca o extindere a lui. Atat
cogenerarea cat si trigenerarea reprezintd tot mai des una dintre optiunile strategice ale intreprinderilor care percep
eficienta energetica ca pe o oportunitate esentiala de reducere a costurile de productie si de crestere a competitivitatii.

O instalatie de trigenerare se compune din:

- o instalatie de cogenerare;

— un chiler de absorbtie compatibil cu parametrii termici ai instalatiei de cogenerare;

— un tablou de comanda si control general, dotat cu procesor;

Generatoarele pierd caldura in timp ce creeaza energia electrica. O instalatie de trigenerare capteaza aceasta
céldura care intr-un sistem conventional s-ar fi pierdut si o foloseste pentru a genera apa atat calda cat si rece. Apa racita
este creatd de un racitor de absorbtie, care este generat de excesul de caldura si care functioneaza ca un frigider. Se
creeazd apa la temperaturi suficient de scazute pentru a fi utilizatd pentru aerul conditionat.

Avantajele utilizarii unui astfel de sistem constau in urmatoarele:
e Economie de pina la 40% a combustibilului primar utilizat
o Randamentul total (energie electrica + energie termica) poate atinge 80 — 90%
e Asigurarea aprovizionarii continue cu energie
e Flexibilitate in utilizarea combustibililor
e Reducerea emisiilor poluante eliberate in mediul inconjurator



 Sistem energetic fiabil, flexibil si rentabil
o Forma de energie sustinuta la nivel european
o Solutie eficienta pentru majoritatea sectoarelor economice

3. Sisteme centralizate de incalzire sau de racire de bloc

Sistemele de incalzire difers in functie de principile de functionare. incélzirea centralizata este compusa din:
producatorul principal de energie termica, reteaua de transport si distributie primara, de la producator la punctul termic (PT)
si refeaua secundara: transport de la PT la consumatorul final. In Romania, productia se bazeaza pe arderea combustibililor
fosili (carbuni, gaz natural, pacura, combustibil lichid usor). Agentul termic utilizat este apa.

Sistemul centralizat de termoficare este cel mai eficient sistem de asigurare a apei calde si a caldurii pentru
locuitorii din marile orase. Fata de solutia individuala, sistemul centralizat are avantajul de a produce eficient energie
termica (si de multe ori si energie electrica, prin cogenerare) la un pret mai mic. Mai mult, termoficarea centralizata nu
prezinta riscuri pentru consumatorii finali - proprietarii de apartamente, pe cand o centrala individuala pe gaze, de exemplu,
reprezinta un risc permanent de explozie sau asfixiere (mai ales atunci cand nu a fost bine instalata sau cand nu este
exploatata corect si verificata periodic in mod corespunzator).

In Romania, pretul mediu al energiei termice este de aproximativ 240 lei/ Geal cu TVA , din care populatia plateste
160 lei/Geal cu TVA, diferenta fiind acoperita de municipalitatile locale.

De asemenea, centrala de apartament polueaza in mod direct mediul inconjurator urban, pe cand marea majoritate
a centralelor electrice de termoficare (CET-uri) se afla la marginea oraselor. Tot din punct de vedere al poluarii, CET-urile
sunt obligate sa respecte cu strictete cerintele Uniunii Europene in ceea ce priveste emisiile de gaze cu efect de sera, pe
cand centralele individuale nu se supun unor astfel de constrangeri, si deci emisiile lor poluante nu sunt masurate. Un alt
avantaj major al termoficarii centralizate fatd de solutile individuale pe gaz este posibilitatea de a utiliza mai mulfj
combustibili (pacura, cérbune, etc), ceea ce inseamna ca, in momentul cand este intrerupta alimentarea cu gaze naturale,
furnizarea apei calde si a caldurii nu este pusa in pericol (in cazul unei centrale individuale pe gaz, nu exista posibilitatea
utilizarii unui combustibil alternativ).

4. Pompe de caldura

Pompele de caldura reprezintd o solutie eficientd de alimentare a consumatorilor cu energie termica de potential
redus si constau in valorificarea imenselor cantitati de caldura care pot fi preluate din mediul ambiant, de la purtatorii de
energie termica cu temperaturi inferioare celor impuse de consumatori, prin intermediul unei instalatji care, pentru a realiza
un transfer de caldura in sens contrar celui natural, consuma din exterior o anumita cantitate de energie, denumita pompa
de caldura sau pompa termica.

In majoritatea aplicatiilor de putere redusa se utilizeaza pompe de caldurd cu compresie mecanica, care folosesc ca
aport exterior energia electrica (Fig. 5).

Pentru captarea energiei din mediul rece si cedarea acesteia mediului cald se utilizeaza un fluid (lichid sau gaz) care
prezintd particularitatea de a-si schimba faza odaté cu modificarea presiunii. Lichidul are tendinta de a fierbe cand scade
presiunea, iar gazul are tendinta de a se condensa cand creste presiunea. Lichidul fierbe la temperaturi negative,
producand simultan un frig intens iar condensarea gazelor este insotitd de o degajare de caldura importanta. Energia
externa necesara pentru functionarea sistemului este preluatd de compresorul utilizat pentru cresterea presiunii gazului si
este relativ scazuté in comparatie cu energia generata.
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Fig. 5. Principiul de functionare al pompelor de caldura

Practic, pompa termica cu compresie mecanica transforma energia mecanica in energie termica in proportie de cca
25%...33%. Energia mecanica este obtinuta cu ajutorul unui electromotor alimentat de la reteaua electricé sau cu un motor
diesel.

In general, utilizarea pompelor de caldurd este oportund atat pentru prepararea apei calde de consum cét si pentru
incalzire, pe cat posibil cu nivele de temperatura mai scazute decét cele practicate in mod curent. Astfel, sunt indicate
sistemele de incalzire a cladirilor prin pardoseala sau cu aer cald.

Temperatura surselor de caldura naturale: aerul exterior, solul, apele freatice sau de suprafata si radiatia solara
variaza in concordanta cu evolutia anuala a temperaturii exterioare, cu o atenuare si defazare in timp.

Pentru a putea obtine o functionare economica a pompelor de caldura este necesar ca:

« diferenta intre temperatura la consumator si cea a sursei sa fie cat mai mica;
e sursa de caldura s& aiba o temperatura cat mai ridicata si, pe cat posibil, constanta in timp.

Aceste cerinte sunt satisfacute de formele de caldura-deseu precum: aerul viciat de la incalzirea spatiala, apele de
canalizare si la limita sursele naturale, apele freatice sau caldura solului si/sau un element de stocare a caldurii

Sursele naturale de caldura prezintd avantaje pentru utilizarea ca surse primare la instalatii cu pompe de caldura, cu
efecte energetice semnificative si durate reduse de recuperare a investitiilor.

Solul reprezinta o sursa de caldura valorificabild, avand in vedere temperatura constanta la nivele acceptabile i
posibilitatile de acumulare in spatju si timp.
Continutul de umiditate si densitatea au influente determinante asupra proceselor de conductie a caldurii.

In timpul functionarii schimbatorului de céldurd au loc procesele de difuzie, prin care umiditatea migreaza, cu
scaderea temperaturii, ceea ce imbunatdteste conductibilitatea solului, realizandu-se in apropierea schimbatorului un
transport suplimentar de céldura.

Evolutia temperaturii in sol este practic constanta la 10 m adéncime si este egala cu temperatura medie anuala de la
suprafata solului. Adancimea recomandatd pentru pozarea schimbatoarelor de caldura este de 1,5-2 m. La aceasta
adancime se simte inca variatia temperaturii de la suprafata, insa cu un oarecare defazaj in timp si cu o diferenta intre
maxim gi minim mai redusa.

In functie de umiditatea solului, cantitatea de caldurd ce poate fi preluatd anual este de cca. 30-60 kWh/m? de
suprafata amenajata.



Utilizarea solului ca sursa primara pentru pompele de céldura prezinta o serie de avantaje fatd de celelalte surse
naturale, dintre care cel mai important este ca sursa este aproape independenta de necesarul de caldura si are capacitatea
termica practic constanta.

Radiatia de caldura. Necesarul de caldura al unei case poate fi acoperit integral numai cu energie solara in sisteme
care includ si elemente de acumulare corespunzétoare. Este posibild si utilizarea nemijlocita a energiei solare ca sursa de
caldura.

Sursele de caldura prezentate anterior sunt alimentate de energia solard reprezenténd utilizarea acesteia prin
intermediul unor agentj naturali.

Prin utilizarea unei scheme cu colectoare solare si 0 pompéd de caldurd se poate reduce temperatura si mari
randamentul de captare.

In combinatie cu aerul exterior, in colectoarele solare se obtine, prin incélzirea acestuia, o crestere a coeficentului de
performanta al instalatiei cu pompa de caldurd de pana la 25%. Cuplarea energiei solare cu solul aduce avantaje
energetice.

Domeniile de temperatura caracteristice pentru diferitele surse de caldura sunt indicate in Tabelul 1.

Tabel 1. Domenii de temperatura caracteristice

Sursa de caldura Domeniul de temperatura [°C]
Aerul ambiant 10 = +15

Aerul evacuat +15 ++25

Apa freatica +4 ++10

Apa de lac +4 + +10

Apa de réu 0++10

Apa de mare +3 + 48

Rocile 0++5

Solul 0++10

Apa tehnologica si efluentji >10

Modalitati de utilizare a pompelor de caldura

In raport cu functiunile preluate pentru deservirea cladirilor, pompele de caldura pot fi integrate in instalatji in diferite
moduri:

o pompe de caldura numai pentru incalzire - acestea realizeaza numai incalzirea spatiilor si/sau a apei menajere;

¢ pompe de caldura pentru incalzire si racire - acestea realizeaza atat incalzirea cat si racirea spatiilor. Cea mai
des intalnita este pompa de caldura reversibila aer-aer, care poate functiona fie pentru incalzire, fie pentru racire;

o sisteme integrate cu functiuni mixte - acestea realizeaza incélzirea si racirea spatiilor, incalzirea apei menajere
si uneori recuperarea caldurii din aerul evacuat. Incalzirea apei menajere se poate face fie numai prin de-supra incalzirea
vaporilor, fie prin de-supradncalzirea si condensarea vaporilor. Cea de-a doua variantd permite producerea apei calde
menajere atunci cand nu este necesara incalzirea sau racirea spatjilor;

e pompe de caldurd pentru preparare apei menajere - destinate in totalitate pregatirii apei calde menajere.
Acestea pot fi de tipul aer-apa sau apa-apa si utilizeaza ca sursa de caldura aerul din imediata apropiere, aerul evacuat de
catre instalatia de climatizare si caldura de de-supraincélzire.

Pompele de caldura pot fi exploatate in sistem monovalent sau bivalent.



Un sistem de incélzire monovalent dispune de o pompa de caldura care este capabild sa acopere singura necesarul
pentru incalzire si/sau racire. Conditia fundamentala este ca temperatura tur pentru sistemul de distributie conectat la
pompa de caldura sa fie mai mica decat temperatura maxima pe care o poate atinge pompa de caldura. Valori ridicate
pentru factorul sezonier de performanta pot fi obtinute numai in cazul in care temperatura maxima pe turul sistemului de
distributie atinge o valoare de circa 35 °C.

Un sistem de incélzire bivalent dispune de cel putin doua surse pentru producerea caldurii: una dintre aceste surse
este 0 pompa de caldura, iar cealaltd sursa aditionala este de tip clasic, functionand cu combustibil conventional sau
energie electrica.

Pompa de caldura dintr-un sistem bivalent este dimensionatd la 20-60 % din sarcina termicd maxima si poate
acoperi 50-95 % din necesarul anual pentru incalzire (lucru valabil pentru o locuintd europeana). Varful de sarcina este
acoperit de regula de sistemul auxiliar, care foloseste combustibil gazos sau lichid.

Un sistem bivalent de incélzire poate fi exploatat in trei moduri: funcionare alternativa, functionare partial-paralela si
functionare paralela.

5. Schimbatoare de caldura sol-aer

Schimbétorul de caldura aer-sol (Fig. 6) foloseste capacitatea naturala a solului de a acumula caldura la adancimi
mai mari. Un schimbator de caldura aer-sol, este 0 completare ideald a instalatiilor utilizate pentru ventilarea controlata dar
si a instalatiilor de climatizare. Acesta are un efect pozitiv pentru economisirea emisiilor de CO; si pentru reducerea
costurilor pentru energie. In domeniul caselor pasive si cu consum energetic redus, instalatiile pentru ventilarea controlaté a
incaperilor de locuit au devenit deja un standard. Instalatjile utilizate au Tn principal rolul de a preincalzi aerul pe timpul iernii,
pentru a evita in mod orientat givrarea dispozitivului de recuperare a caldurii din aparatul de ventilare. Efectul de racire
simtit vara se utilizeaza ca un avantaj suplimentar pentru reglarea temperaturii.
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Fig. 6. Pompe de caldura sol-apa (https://adriansarbescu.ro/pompa-de-caldura/)

Pompele de caldura sol-apa denumite si pompe de caldurd geotermale, utilizeaza un circuit subteran care contine un
amestec de apa-glicol. Intrucat solul poate acumula si mentine caldura pe o perioada indelungata, se considerd ca pompele
sol-apa sunt cele mai eficiente din categoria pompelor de caldura aer-apa, apa-apa, sol-apa avand si cel mai scézut
coeficient de performanta si cel mai mic consum de energie electrica.



Pentru a elimina riscul de dezvoltare a bacteriilor, favorizat de mediul umed si temperatura relativ constanta,
fitingurile si tevile au un strat interior bactericid pentru impiedicarii dezvoltari agentilor patogeni.

6. Recuperatoare de caldura

In interiorul recuperatorului de caldura (Fig. 7) se afl& un schimbator de caldura prin care trece aerul cald viciat si cu
de dioxid de carbon, dar si aerul rece preluat de la exterior. In schimbétorul de caldura, energia aerului evacuat de la interior
este cedatd in mare parte catre aerul proaspat si astfel la interior ajunge aer curat si cald. Circulatia aerului este asigurata
de ventilatoare, iar canalele respective sunt ori lipite unul de celdlalt ori unul in interiorul celuilalt realizeazandu-se astfel
transferul de caldura. Principiul este foarte simplu iar schimbarea de caldura se face in proportie de 80-90%.

Avantajele utilizarii schimbatoarelor de caldura sunt: i. Introduce aerul proaspat centralizat si controlat, fard a crea
disconfort local; ii. Filtreaza aerul si contribuie la realizarea dezumidificarii aerului interior; iii. impiedica aparitia mucegaiului:
iv. coeficientul de recuperare a caldurii ajunge la 91%.

Aerul din incapere, pastreaza aceeasi bioenergie ca si in natura, iar aceasta creeaza un confort sporit. Un
microclimat sanatos - adica aer proaspat si curat, pereti fara igrasie $i mucegai, si geamuri uscate si fard condens sunt
elemente importante pentru sanatatea familiei. Un alt element important este eficienta energetica ridicata si pastrarea
energiei in incapere, care inseamna economii cu cheltuielile de incalzire de pana la 30% in timpul iernii, si economi de pana
la 70% din bugetul energiei consumate pentru aerul conditionat in timpul verii.
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Fig. 7. Captator de caldura (https://pranaromania.ro/)

Din analiza calitativa prezentata rezulta necesitatea unei evaluari atente a influentei fiecarui parametru in parte in
conditiile climatice specifice si utilizarea unui instrument de calcul specializat pentru dimensionarea si simularea functionarii
instalatiilor de Tncalzire/racire.



lll. Concluzii

Studiul evalueaza fezabilitdtile impuse prin Legea 372/2005 si Legea 156/2016 respectiv: fezabilitatea tehnicd,
fezabilitatea economicd si fezabilitatea privitoare la mediu inconjurdtor. Studiul se bazeaza pe evaluari privitoare la:
costurile cu investitia initiald, economia la factura lunara de energie, potentiale subventii, pretul energiei obtinute prin
intermediul instalatiilor, venituri obtinute prin v&nzarea de energie excedentard prin intermediul retelei publice, efectul
produs prin poluarea cu fum prin arderea de biomasa si combustibili fosili, dificultati privind obtinerea autorizatiilor necesare
din partea autoritatilor, asigurarea mentenantei/intretinerii, modul de asigurare cu piese de schimb, reguli privind
planificarea urbanistica.

Rezultatele finale sunt prezentate sub forma tabelara (Tabel 2); pentru cazul studiat cea mai potrivitad solutie de
implementare este pompa de céldura aer — apa.

Tabel 2. Posibilitatea de succes pentru implementarea instalatiei

Categoria de instalatie analizata Posibilitatea de succes pentru a
implementa instalatia la noua cladire
Panouri termosolare 81%
Panouri fotovoltaice 96%
Centrala termica cu biomasa 73%
Cogenerare 1%
Incélzire centralizaté/de bloc 0%
Pompa de caldura aer-apa 97%
Schimbator de caldura sol-aer 16%
Recuperatoare de caldura 93%

Pentru a reduce costurile de intretinere si pentru a realiza o cladire eficienta din punct de vedere energetic se
recomanda introducerea unui sistem de Building Management, sistem automat si inteligent de control al tuturor sistemelor
din cladire astfel:

- senzori de temperaturé care vor monitoriza temperatura din cladire si vor actiona asupra sistemelor de incalzire,
inchizand si deschizénd caldura ori de céte ori este nevoie, mentinand astfel temperatura dorita constant, fara a
creste peste limitele dorite si fara a duce la risipa de energi,

- senzori de umiditate care vor detecta umiditatea din cladire si vor actiona prin evacuarea aerului viciat si
introducerea aerului curat, controland astfel sistemul de ventilatie al intregii cladiri.

- senzori de prezentd, care vor detecta prezenta persoanelor din cladire si in lipsa acestora vor actiona la
inchiderea luminii din cladire.



IV BIBLIOGRAFIE

Se va avea in vedere respectarea urmatoarelor normative si STAS-uri de proiectare cu privire la izolarea termica,
hidrofuga si economia de energie:

+  LEGEA nr. 372 din 13 decembrie 2005 privind performanta energetica a cladirilor
+  Ordin 2641/2017 privind modificarea si completarea reglementarii tehnice

"Metodologie de calcul al performantei energetice a cladirilor", aprobata prin Ordinul ministrului transporturilor,
constructiilor si turismului nr. 157 /2007

+ €107 Normativ pentru proiectarea si executarea lucrarilor de izolatii termice la cladiri.

+ €107 /2 Normativ pentru calculul coeficientului global de izolare termica la

cladiri cu altd destinatie decat cea de locuit.

+ €107 /3 Normativ privind calculul termotehic al elementelor de constructie

ale cladirilor.

« C 107 /6 Normativ pentru proiectarea la stabilirea termica, a elementelor de inchidere a cladirilor.

+  Cl 12 Normativ pentru proiectarea si executarea hidroizolatiilor din material bituminoase la lucrarile de constructii.
+  C 37 Normativ pentru alcatuirea si executarea invelitorilor la constructii.

+  STAS 6472/2 Fizica constructiilor. Higrotermice. Parametrii climatici exteriori.

+  STAS 6472/4 Fizica constructiilor. Termotehnica. Comportarea elementelor de constructie la difuzia vaporilor de
apa. Prescriptii de calcul.

+  STAS 6472/6 Fizica constructiilor. Proiectarea termotehnica a elementelor de constructii cu punti termice.
+  STAS 6472/7 Fizica constructiilor. Termotehnica. Calculul permeabilitétii la

aer a elementelor si materialelor de constructii.

+  STAS 6472/10 Fizica constructiilor. Termotehnica. Transfer termic la

contactul cu pardoseala. Clasificarea si metoda de determinare.

+  STAS 13149 Fizica constructiilor. Ambiante termice moderate. Determinarea indicilor PMV; PPD $i nivele de
performanté pentru ambiante.

+  STAS 9791 Rosturi la fatadele cladirilor executate cu panouri mari

prefabricate. Clasificare, terminologie si principii generale de proiectare.

+  STAS 4839 Instalatii de incalzire. Numarul anual de grade zile.

+  STAS 1907/1 Instalatii de incalzire. Calcul necesarului de caldura. Prescriptii de calcul.

«  GAT 009/1995 Ghid tehnic de agrement, pentryjagrementaré restretorg Usilor.
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